

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

برلین و پاریس واشنگتن را عصیان کرده اند

سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

اگرچه روابط بین فرانسه و آلمان و ایالات متحده اخیراً بهبود یافته است اما اختلافات به قدرت خود باقیست.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا به نقل از سایت اشپینگل، فرانسه و آلمان در شورای امنیت سازمان ملل با پیش نویس قطعنامه توسط آمریکا، موافقت نکردند. در این پیش نویس اعزام حافظان صلح به لیبیا پیش بینی شده است.

آلمان، فرانسه و مکزیک از شرکت در رأی گیری روز جمعه در نیویورک خودداری کردند. این سه دولت با تصمیم قاطع خود علیه ماده الحاقی در پیش نویس قطعنامه آمریکا در مورد لیبیا اعتراض کردند. در این ماده الحاقی مسئله دادگاه بین المللی جنایات جنگی مطرح می شود، بر طبق آن سربازان کشورهایایی که در گروه مداخله گران شرکت می کنند و دولت های متبوع آنان عهدنامه مربوط به دادگاه بین المللی کیفری رم را امضاء نکرده اند، بنابه خواست آمریکا، از اتهام جنایتکار جنگی بودن، در لیبیا معاف میشوند. گروه مداخله گران چند ملیتی تحت فرماندهی کشورهای غرب آفریقا می بایست درگیری های لیبیا را خاتمه دهد. و چنانچه " جورج تیلور" کشور را ترک کند و جانشینی منصوب گردد، نظم را برقرار نماید و یک گروه حافظ صلح سازمان ملل می بایست تا اول اکتبر سهم غرب آفریقا را جدا نماید.

نمایندگان آلمان و مکزیک در سازمان ملل، پیش از رأی گیری به وضوح بیان داشتند که ماده الحاقی مذکور به حقوق ملی آنان لطمه خواهد زد و جان نگر و پونته نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز تأمل سه کشور را پیش از رأی گیری رد کرد. او گفت: در این قطعنامه موضوع برسر مشکلات لیبیاست، نیجریه آمادگی خود را برای رهبری گروه مداخله گر آفریقای غربی اعلام کرده است و تیمی را به پایتخت لیبیا، مونروویا اعزام نموده است.

دبیرکل سازمان ملل، کوفی عنان درصدد است که بودجه اعزام گردان نیجریایی به لیبیا را تأمین کند. بنابه اطلاعات یک مقام حکومتی آمریکا، آمریکا در پی آن است که گردان دوم نیجریایی را با حدود 1500 سرباز به لیبیا منتقل کند. عنان می بایست نحوه اعزام گروه جانشین حافظان صلح سازمان ملل را تا 15 اوت مطابق متن قطعنامه ارائه کند. پایان پیام

وزارت امور خارجه آمریکا خبر برکناری کولین پاول در سال 2005 را تکذیب کرد

ژان خاکزاد- رادیو فردا - سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

به گزارش روزنامه واشنگتن پست، کولین پاول وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرده است که همراه با معاونش اوایل سال 2005 میلادی از کار کناره گیری خواهد کرد. اما به گفته وزارت امور خارجه آمریکا این خبر بی پایه است. پایان پیام

پی آمدهای تصویب موروثی شدن ریاست جمهوری در خانواده رئیس حکومت جمهوری آذربایجان توسط مجلس این کشور

شهران طبری (لندن) - رادیو فردا - سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

پارلمان جمهوری آذربایجان از روز دوشنبه، پرونده انتخاب پسر حیدر علی اف، پسر رئیس جمهوری بیمار این جمهوری را برای اولین بار به صورت رئیس جمهوری موروثی این کشور باز می کند. حیدر علی اف، رئیس جمهوری کشور نفت خیز جمهوری آذربایجان که در بیمارستانی در ترکیه بستری است، از سال پیش مقدمات این جانشینی را آماده کرده بود. الهام علی اف، پسر 41 ساله او هر گاه که پدرش که اکنون 80 سال دارد، دیده از جهان فرو بندد، رسماً جانشین او خواهد شد. گروه های اپوزیسیون آذربایجان می گویند که مجلس فرمایشی این کشور با این کار خواسته است که زمینه را برای جانشینی علی اف جوان آماده کند و مطمئن شود که او در انتخابات ریاست جمهوری در 15 اکتبر برنده خواهد شد. به این ترتیب خاندان علی اف بمدت سه دهه، عرصه سیاست جمهوری آذربایجان را قبضه می کنند. الهام علی اف، پس از رای مجلس به نخست وزیریش به تلویزیون روسیه گفت، امروز به پدرم تلفن خواهم کرد. او حالش بهتر است و این خبر او را خوشحال می کند. حیدر علی اف که او را بابا می خوانند در سالهای 1960 در دوران حکومت شوروی، رئیس کا گ ب و رئیس حزب کمونیست آذربایجان شد. او در سال 1993 نیز پس از استقلال آذربایجان به سمت ریاست جمهوری برگزیده شد. او در جریان یک سخنرانی در ماه آوریل گذشته دو بار به زمین افتاد و دنده هایش آسیب دید. به این خاطر و به دلیل فشار خون بالا در یک بیمارستان نظامی در ترکیه، بستری است. عیسی قنبر، رئیس حزب اپوزیسیون

مساوات و رئیس سابق مجلس جمهوری آذربایجان، که یکی از مخالفان سرسخت علی اف است گفت، ما فکر می کنیم این یک بازی تازه برای برقراری پادشاهی نوع جدید است. ما قصد داریم در برابر این تصمیم، مقاومت عمومی را سازمان دهیم. پایان پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

تجمع و ناآرامی در کمربندی تهران

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، صبح روز شنبه، شماری از اهالی یکی از روستاهای جنوب تهران، اقدام به تجمع و مسدود کردن بزرگراه آزادگان کردند. در این گزارش آمده است، حدود 200 نفر از اهالی روستای مرتضی گرد، در اعتراض به اقدام مأموران شهرداری در برخورد با تخلفات ساختمانی در این روستا، اقدام به مسدود کردن بزرگراه آزادگان کردند. تجمع کنندگان با آتش زدن لاستیک، یک دستگاه خودرو شهرداری را نیز تخریب و به آتش کشیدند. همچنین برخی از تجمع کنندگان، اقدام به سنگ پرانی به سوی پرسنل شهرداری و مأموران نظامی کرده که بر اثر آن حدود 10 نفر از مأموران به صورت سطحی مجروح شدند. گزارش خبرنگار «بازتاب» حاکی است که این تجمع، حدود ساعت 11 صبح پایان یافته است. انتهای پیام /.

حضور معاونین وزارت خارجه و اطلاعات در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

در خصوص N.P.T و پروتکل الحاقی و راهکارهای لازم در این مورد، در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بحث شد. میرطاهر موسوی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، اعلام کرد: قرار بر این شد که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در حیطه وظایف قانونی خود در خصوص موضوع پروتکل الحاقی فعال برخورد کنند. همچنین نمایندگانی از وزارت اطلاعات و وزارت خارجه امروز در کمیسیون برای ارائه گزارش مبسوط و جامعی از وضعیت و تحولات عراق، حضور یافتند. انتهای پیام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

دو تن از دستگیرشدگان آشوب های شیراز محارب شناخته شدند

کیهان - دو شنبه 13 مرداد 1382 - 4 اوت 2003

رئیس کل دادگستری استان فارس گفت: محاکمه افرادی که در آشوب های تیرماه امسال شیراز دستگیر شدند در مراجع قضایی استان پایان یافته و احکام همه متهمان صادر و به آنها ابلاغ شده است. حسینعلی امیری دیروز در گفت و گو با خبرنگاری جمهوری اسلامی افزود: از بین متهمان آشوب های تیرماه در شیراز 32 نفر حکم محکومیت گرفتند که از بین محکوم شدگان دو نفر به اتهام ایجاد رعب و وحشت و اغتشاش محارب شناخته شدند که احکام محاربان به دیوان عالی کشور رفته است. وی یادآور شد: همچنین 43 نفر از بازداشت شدگان تبرئه و برای 27 نفر حکم قضایی تعلیقی صادر شد. رئیس کل دادگستری استان فارس افزود: بقیه محکومان این پرونده به مجازات های تعزیری محکوم شده اند و به حکم دادگاه زیان هایی را که به اموال عمومی وارد کرده اند، می پردازند. وی با بیان اینکه در جریان اغتشاشات تیرماه شیراز به اموال عمومی از جمله اموال شهرداری شیراز و شرکت مخابرات زیان هایی وارد شد، افزود: محکومان جبران این زیان ها را متقبل شده اند. وی خاطرنشان کرد: اکثر محکومانی که در این پرونده حکم محکومیت گرفته اند از ارادل و اوباش هستند که از جو موجود سوءاستفاده کردند. وی تصریح کرد: حکم قضایی پنج متهم این پرونده نیز هنوز صادر نشده و پرونده آنها درحال رسیدگی است. رئیس کل دادگستری استان فارس اظهار داشت: احکام صادر شده هنوز در مرحله ابلاغ بوده و قطعی نشده است، از این رو اعلام اسامی محکومین تا قطعی شدن حکم، منع قانونی دارد. وی گفت: در جریان این رخدادها تعدادی از دستگیرشدگان در همان مراحل اولیه به لحاظ نداشتن سوءنیت آزاد شدند و محاکمه بقیه نیز با رعایت کامل مسایل شرعی و قانونی انجام شده است. امیری افزود: همه متهمان این پرونده از وکیل مدافع و حقوقی که قانون برای متهمان در نظر گرفته برخوردار بوده اند. وی گفت: در بین دستگیرشدگان تنها دو نفر دانشجو بودند که این دو نفر هم در دانشگاه های شیراز تحصیل نمی کنند. انتهای پیام /.

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

هيأت سه نفری کارشناسان بين المللی هسته ای در گفتگو با مقامات جمهوری اسلامی
رادیو آمریکا - سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

یک هیأت سه نفری از کارشناسان بین المللی هسته ای امروز به گفت و گو با مقامات جمهوری اسلامی در تهران ادامه می دهد. هدف از گفت و گوها که روز دوشنبه آغاز شد و امشب به پایان می رسد این است که معلوم شود آیا ایران بازرسی های دقیقتر از تاسیسات هسته ای خود را خواهد پذیرفت یا نه. این کار در حالی انجام می گیرد که فشار بین المللی بر ایران برای موافقت با بازرسی های سرزده تر افزایش یافته است. روز دوشنبه یک سخنگوی دولت ایران گفت آیت اله خامنه ای تنها کسی است که می تواند بگوید آیا ایران با امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای موافقت خواهد کرد یا نه. در این میان روزنامه لوس آنجلس تایمز روز دوشنبه در گزارشی نوشت تحقیقات سه ماهه از شواهد قاطعی پرده بر می دارد که نشان می دهد برنامه هسته ای بازرگانی ایران در حقیقت پوششی بر طرح تبدیل ایران به قدرت هسته ای بعدی جهان است. جمهوری اسلامی در باره این گزارش اظهار نظر نکرده است و خبرگزاری ایرنا نیز می گوید یک عضو هیأت اعزامی آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران حاضر نشد در این زمینه نظری ابراز دارد. کاخ سفید هم مستقیماً اظهار نظر نکرد. اما یک سخنگوی کاخ سفید گفت پرزیدنت بوش همچنان نسبت به کوشش هایی که گفته می شود در ایران برای دست یابی به جنگ افزار هسته ای جریان دارد به شدت نگران است. او گفت دولت برای وادار ساختن تهران به موافقت با بازرسی های سرزده تر با جامعه بین المللی کار می کند. انتهای پیام /.

آیت الله شاهرودی، رییس قوه قضائیه مطرح ترین چهره مخالف پیوستن جمهوری اسلامی به پروتکل الحاقی ان پی تی است

بی بی سی - سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

در حالی که دولت ایران و سازمان آژانس بین المللی انرژی اتمی در حال مذاکره درباره پروتکل الحاقی پیمان منع تولید سلاح های اتمی (ان پی تی) هستند، رییس قوه قضائیه این کشور با امضای پروتکل مخالفت کرده است.

مذاکره بین هیأت اعزامی آژانس انرژی اتمی و مقام های جمهوری اسلامی از روز دوشنبه چهارم اوت در تهران آغاز شد.

آیت الله هاشمی شاهرودی، رییس قوه قضائیه ایران، روز دوشنبه با تقدیر از 500 دانشجویی که با انتشار نامه ای خطاب به محمد خاتمی، رییس جمهور، خواستار خروج ایران از ان پی تی شده بودند، هواداران امضای پروتکل الحاقی به ان پی تی را "ضعیف و خودباخته" توصیف کرد و گفت: "این نشان از بی ایمانی و خودباختگی این افراد در برابر آمریکا است."

این بارزترین مخالفت مقام های جمهوری اسلامی با تقاضای بین المللی برای امضای پروتکل الحاقی ان پی تی توسط ایران است.

رییس قوه قضائیه که در جلسه مسئولان عالی قضایی کشور سخن می گفت، افزود که "ایران گام های بزرگی در صنعت هسته ای برداشته است."

آمریکا به همین واسطه ایران را تحت فشار گذاشته که با امضای پروتکل الحاقی ان پی تی اجازه بازرسی گسترده تری را به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی بدهد.

آمریکا ایران را متهم می کند که بدور از چشم بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی و تحت پوشش استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی، در تدارک تولید سلاح های اتمی است

اکنون نه فقط آمریکا، بلکه سایر کشورهای صنعتی، از جمله اتحادیه اروپا و ژاپن به طور جدی از ایران خواسته اند که پروتکل الحاقی را امضا کند و توسعه روابط یا حتی حفظ روابط جاری را نیز در مواردی منوط به امضای این پروتکل کرده اند.

حتی روسیه که در ساخت نیروگاه اتمی بوشهر، نخستین نیروگاه اتمی ایران همکاری دارد، قویا از ایران خواسته تا پروتکل را امضا کند.

همزمان با افزایش فشارهای بین المللی، در داخل ایران رفته رفته دو جبهه در مقابل پروتکل الحاقی ان پی تی در حال شکل گیری است که یکی پیوستن به این پروتکل را مطابق منافع نظام و در راستای کاهش فشار می داند اما دیگری شدیداً با آن مخالف است و تن دادن به این پروتکل را به مفهوم "ذلت"

و شکست مقابل غرب معرفی می کند.

رییس قوه قضائیه ارشدترین چهره مخالف این پیمان است اما در میان موافقان امضای پروتکل هنوز چهره بارزی قدم به میدان نگذاشته است.

دولت ایران قبلاً اعلام کرده که به صورت مشروط (در صورت لغو تحریم های بین المللی علیه ایران) حاضر به امضای پروتکل الحاقی است اما اکنون به نظر می رسد با بالاگرفتن مخالفت های داخلی، دولت با مشکلات بیشتری برای امضای احتمالی این پروتکل روبرو خواهد بود. انتهای پیام /.

ادعای حضور شحاته در ایران

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

دکتر هانی السباعی مدیر یکی از مراکز پژوهش‌های تاریخی لندن اعلام کرد «صلاح شحاته» مرد شماره 2 «جماعة الجهاد» که اکنون به وسیله مقامات امنیتی ایران بازداشت شده است، دو مرتبه در مصر به اعدام محکوم شده، اما هر دو بار از چنگ قانون فرار کرده است. به گزارش سرویس بین‌الملل «بازتاب»، السباعی در تماسی تلفنی با روزنامه «الحیات» گفت: اطلاعاتی در دست دارد که نشان می‌دهد شحاته از دو سال پیش به وسیله مقامات امنیتی ایران بازداشت و روانه زندان شده است. وی تأکید کرد، شحاته نخست برای اقامت در ایران، وارد این کشور شد اما پس از چندی، تصمیم به فرار از این کشور گرفت که مقامات ایرانی وی را به اتهام جاسوسی و پس از تحقیقات گسترده، روانه زندان کردند.

السباعی خود را وکیل مدافع الشحاته - در اواخر دهه 80 میلادی - در مصر معرفی کرد و گفت: شحاته برای اعضای «القاعده» کار نمی‌کرد، بلکه رهبری جریانی با نام «جماعة الجهاد» را بر عهده داشت که از لحاظ اصولی با ایمن الظواهری و اسامه بن لادن اختلاف نظر داشت. السباعی همچنین گفت: شحاته، اصرار داشت که «جماعة الجهاد» حزب مصری است و فعالیت آن بایستی از اعضای «القاعده» جدا باشد. شحاته معتقد بود، نخست می‌بایست با دشمن نزدیک (دولت مصر) مبارزه کرد، اما ایمن الظواهری - از دوستان نزدیک وی - معتقد بود که آمریکا دشمن درجه یک آنان است. السباعی در ادامه افزود، شحاته به همراه چند تن دیگر رهبران این گروه از «جماعة الجهاد» را ترک کردند و برای مدت کوتاهی به افغانستان و به جمع «القاعده» در افغانستان پیوستند. سپس عرصه را در این کشور برای الظواهری باز گذاشت و روانه ایران شد. السباعی همچنین به ایران نسبت به تسلیم شحاته به مصر یا ایالات متحده هشدار داد و گفت: نام شحاته در لیست پیگرد عاملان حوادث یازدهم سپتامبر آمریکا نیست. گفتنی است، شحاته از زمانی که به افغانستان رفت، به عنوان دستیار الظواهری برگزیده شد، اما به خاطر اختلافات اصولی، از آنان جدا و روانه ایران شد. وی اکنون تهدید کرده که به محض خروج از زندان، از ایران خواهد رفت. انتهای پیام /.

هیات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و کارشناسان ایرانی ابعاد مختلف پروتکل الحاقی را بررسی کردند
سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

خبرگزاری فارس: در پی دیدار اخیر آقای البرداعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تهران و توافق صورت گرفته در ملاقات ایشان با رئیس جمهوری، امروز هیات آژانس طی جلسه‌ای با حضور کارشناسان ایرانی به شرح ابعاد فنی، حقوقی و سیاسی پروتکل الحاقی پیمان منع تولید و تکثیر سلاح‌های هسته‌ای پرداختند. به گزارش اداره کل اطلاعات و مطبوعات وزارت امور خارجه هدف این گفتگوها بررسی جامع این پروتکل بمنظور رفع ابهام از پروتکل است تا بدینوسیله کارشناسان ایرانی بتوانند گزارشی جامع از ماهیت و ابعاد این پروتکل را در اختیار هیات دولت قرار دهند. در این جلسه تعدادی از پرسش‌ها و ابهامات کارشناسان کشورمان مطرح گردید و هیات آژانس پاسخ‌های خود را ارائه نمود. فردا این گفتگوها ادامه خواهد داشت و بقیه موارد پروتکل و مسائل مربوط به آن بررسی خواهد شد. دو طرف فضای این گفتگوها را مثبت و سازنده توصیف کردند. انتهای پیام /.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حملات جدید به نیروهای آمریکا در عراق تعداد زیادی مجروح بر جای گذاشت
سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

حملات جدید به نیروهای آمریکا در عراق باعث زخمی شدن پنج سرباز آمریکایی و یک عراقی شد. به گزارش سرویس بین‌المللی ایلنا، یک سرباز پیاده نظام آمریکا و یک غیر نظامی عراقی در پی دو حمله در بغداد مجروح شدند. با انفجار یک نارنجک در یک خودروی نظامی آمریکا در بغداد دو سرباز دیگر زخمی شدند. در پی حملات روز یکشنبه در "بعقوبه" در نزدیکی بغداد نیز یک سرباز آمریکایی و دو غیر نظامی عراقی مجروح شدند. تیر اندازیهای بعد منجر به دستگیری 12 عراقی شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه "میشل وحبه" نماینده سازمان ملل در سوریه گفت: «زمان برگزاری مذاکرات شورای امنیت سازمان ملل در مورد مناقشات عراق هنوز مشخص نیست.» برخی از کشورها مانند آلمان و فرانسه نقش بنیادینی در کمک در بازسازی عراق به سازمان ملل کرده‌اند به دنبال جستجوی صدام حسین در عرض 24 ساعت یازده نفر توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شده‌اند. پایان پیام

به گزارش فرمانده نیروی دژبان آمریکا، 5000 زندانی عراقی در بازداشت نیروهای ائتلاف بسر می‌برند

ژان خاکزاد- رادیو فردا - سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

فرمانده نیروی دژبان آمریکا می گوید که در حال حاضر ائتلاف به رهبری آمریکا، 5000 زندانی عراقی را در بازداشت دارد. فرمانده دژبان نیروهای آمریکا در عراق به خبرنگاران گفت، زندانیها شامل اسیران جنگی، جنایتکاران معمولی و بازداشت شدگان به دلایل امنیتی می شوند. این ژنرال آمریکایی افزود، بازداشت شدگان شامل کسانی هستند که با انگیزه سیاسی حملاتی را علیه عراقیها یا نیروهای ائتلاف، ترتیب داده اند. پایان پیام

رئیس امریکایی بانک مرکزی عراق: داراییهای بلوکه شده عراق در خارج باید برگردانده شود سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

خبرگزاری فارسی- رئیس امریکایی بانک مرکزی عراق خواستار بازگرداندن داراییهای دولتی و خصوصی بلوکه شده عراق در دیگر کشورها به عراق شد. به گزارش بی بی سی، صالح داوود سلمان در نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل تصریح کرد: مطابق مصوبه 22 می (اول خرداد) شورای امنیت سازمان ملل اموال بلوکه شده عراقیها در خارج از کشور باید صرف هزینههای بازسازی عراق شود. ارزش داراییهای بلوکه شده عراق در آمریکا 1/7 میلیارد دلار برآورد می شود و دیگر کشورها نیز مجموعاً 600 میلیون دلار از اموال عراق را بلوکه کرده اند. داوود سلمان تاکید کرد: بلوکه کردن اموال خصوصی و دولتی عراق مربوط به رژیم سابق و شرکتهای دولتی و اشخاص حقیقی مرتبط با مقامهای رژیم سابق عراق می شود و در حال حاضر دیگر کشورها دلیلی برای بلوکه کردن ندارند. انتهای پیام/

برخورداری پل برمر از حق وتو، کار شورا را محدود نخواهد ساخت سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

هفته گذشته، ابراهیم الجعفری یکی از نمایندگان شیعه و سخنگوی حزب الدعوه به عنوان نخستین رئیس شورای حکومتی عراق برگزیده شد. پیش از آن نیز 25 عضو شورای مذکور، هیئت رئیسه ای متشکل از 9 عضو انتخاب کردند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه ی خبری دویچه وله، ابراهیم جعفری درباره وظایف این شورا می گوید: شورای حکومتی به سلسله موضوعاتی خواهد پرداخت که مهمترین آنها عبارتند از تشکیل دولتی تازه و تدوین قانون اساسی جدید. البته این شورا نباید فراموش کند که وظایف مهم و ضروری دیگری نیز باید انجام شوند، از جمله تامین امنیت داخلی، احیای اقتصاد و تامین نیازهای اولیه مردم عراق. به گفته ی جعفری، انتظار می رود که بسیاری از وزارتخانه ها، کار خود را در طی دو هفته آینده از سرگیرند. وی در این باره خاطر نشان می سازد: ما به مسائلی چون توضیف وظایف مسئولان و یافتن نامزدهائی شایسته برای پستهای جدید خواهیم پرداخت. در این رابطه، توان و تجربه افراد در امور اداری مدنظر قرار خواهد داشت. البته به پیشینه سیاسی و اجتماعی یکایک نامزدها نیز توجه خواهیم کرد.

وی در خصوص حدود اختیارات شورا حکومتی با توجه به حق وتویی که حاکم امریکایی در خصوص تصمیمات این شورا دارد؛ گفت که برخورداری پل برمر از حق وتو، کار شورا را محدود نخواهد ساخت، هرچه باشد، وظیفه آن، تشکیل دولت و پرداختن به مسائل امنیتی و بازسازی اقتصاد کشور است. وی یادآور شد: دوران بحث درباره حدود اختیارات شورای حکومتی، به سر رسیده است. سه ماه پیش، ابراز عقیده شده بود که باید شورای اداری موقت با وظایف مشاورتی تشکیل گردد، اما احزاب و گروههای عراق این پیشنهاد را رد و یا تحریم کردند. بعد هم فکر تشکیل شورای سیاسی مطرح گشت که آنهم به سرنوشتی مشابه دچار گردید. به عقیده جعفری، پافشاری احزاب عراقی بر حفظ حقوقشان و بر ایفای نقشی تعیین کننده در ساختن آینده سیاسی کشور، دلیل اصلی تغییر سیاست ایالات متحده در قبال عراق، پس از جنگ است. در بخش دیگری از این مطلب آمده است که ریاست شورای حکومتی در ماه جاری، در دست جعفری، در ماه سپتامبر برعهده احمد چلبی از کنگره ملی عراق و در ماه اکتبر بر عهده ی ایاد علوی، رئیس جنبش وحدت ملی خواهد بود. گزارش ایسنا حاکی است که در پایان این مطلب آمده است: ناگفته نماند که هر سه این افراد، شیعه هستند و حتی اگر این امر اتفاقی باشد، باید گفت که شیعیان برای نخستین بار، متناسب با شمارشان در میان جمعیت عراق، حضور سیاسی می یابند. انتهای پیام

دستگیری نه نفر از اعضای حزب بعث و فدائیان صدام حسین توسط نیروهای امریکایی در شهر تکریت جمشید زند- رادیو فردا - سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

به گفته مقامات ارتش آمریکا در عراق، شب گذشته در شهر تکریت در شمال بغداد، نه نفر از طرفداران و اعضای حزب بعث و فدائیان صدام حسین دستگیر شدند. نیروهای امریکایی در چند هفته اخیر تعدادی از اعضای سابق حزب بعث و شبه نظامیان طرفدار صدام حسین را در تکریت و مناطق افراد آن بازداشت کرده اند. امروز همچنین فرماندهان امریکایی مستقر در بغداد هشدار دادند که با هرگونه تظاهرات خشونت آمیز به شدت برخورد خواهند کرد. انتهای پیام /.

مشکلات شورای آمریکایی اداره امور عراق برای برقراری آرامش و امنیت و بازسازی مدیریتی مهدی خلجی (رادیوفردا): سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

امروز شورای آمریکایی اداره امور عراق برای بحث درباره کابینه آینده این کشور تشکیل جلسه داد. قرار است این شورای 25 نفره که هفته پیش ایجاد شد، کمیته ای را با شرکت 15 حقوقدان و قاضی تشکیل دهد تا پیشنویس یک قانون اساسی جدید را برای عراق تدوین کند.

فربیا مودت (رادیوفردا): هر چند شورای حکومتی عراق سخت در صدد برقراری آرامش و نظم در کشور است، اما به گفته یکی از اعضای آن، رژیم صدام حسین، همراه با چهارچوب و شالوده حکومتی سقوط کرده است و این امر بازسازی دستگاه مدیریتی موثر را بسیار دشوار می کند. در این میان مخالفین دخالت و حضور آمریکا در عراق نیز کماکان به حملات خود علیه سربازان ایالات متحده ادامه می دهند.

تنها روز گذشته، پنج سرباز دیگر آمریکا و یک غیر نظامی عراقی در دو حمله جداگانه مجروح شدند و دو مورد حمله دیگر نیز علیه افراد آمریکایی در عراق گزارش شده است. این اقدامات تلاش‌های نیروهای ائتلاف برای بازسازی و احیای سرویس‌های امنیتی را دشوارتر می‌کند، به همین دلیل هرچند برخی دیگر کشورها آمادگی خود را برای اعزام نیرو به عراق اعلام کرده اند، اما دولتی از جمله پاکستان، خاطر نشان ساخته اند که تا هنگامی که مردم عراق حضور آنها را طلب نکرده و استقرار نیروهایشان چهارچوبی قانونی نداشته باشد، افراد خود را به این کشور اعزام نخواهند کرد. برخی دیگر کشورهای که آمریکا از آنان تقاضای کمک کرده است، از جمله ترکیه هم اعلام کرده اند که بدون اجازه رسمی سازمان ملل متحد، دست به استقرار نیرو در عراق نخواهند زد.

قرار است بحث پیرامون تدوین پیشنویسی بر قطعنامه 1483 سازمان امنیت که نقش سازمان ملل در عراق را به کمک‌های سیاسی و بشردوستانه محدود می‌کند، در روز 12 ماه اوت، یعنی 16 روز دیگر آغاز گردد. وزرای خارجه عرب نیز که امروز گرد هم آمده‌اند، احتمال هرگونه شرکت در حفظ نظم در عراق را رد کرده‌اند. بنا به گزارش خبرگزاری فرانسه، یکی از مقامات عرب که نامش را فاش نکرد، گفته است که تا هنگامی که عراق در اشغال است، این مسئله مورد گفتگو قرار نخواهد گرفت. انتهای پیام /.

مداخله رژیم ایران در عراق

دیدار هیاتی از وزارت خارجه ایران از عراق

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

خبرگزاری فارس: یک هیات رسمی از وزارت خارجه ایران به ریاست حسین صادقی مسئول امور خاورمیانه و خلیج فارس، اولین دیدار رسمی خود را از عراق آغاز کردند.

به گزارش روزنامه الشرق الاوسط، ابراهیم جعفری رئیس شورای انتقالی عراق در استقبال از هیات ایرانی که رضا حقیقیان سفیر ایران در عراق نیز حضور داشت، گفت: نظام پوسیده صدام حسین تنها ایران و مردم ایران را در جنگ دو کشور طی سال‌های (1980_1988) مورد آزار و اذیت خود قرار نداد بلکه مردم عراق و کشور عراق را نیز مورد اذیت و ظلم ستم خود قرار داد.

وی از اینکه از دست رژیم ظالمانه ای چون صدام رهایی یافتند از خداوند طلب شکر کرد.

هیات ایرانی روز یکشنبه مورد استقبال مسعود بارزانی رئیس حزب دموکرات کردستان عراق قرار گرفت. روزنامه «التاخی» ارگان رسمی این حزب نوشت: دو طرف علاوه بر موضوع تدوین قانون اساسی جدید و وظیفه شورای حکوت انتقالی در عراق، آخرین تحولات سیاسی این کشور، مسائل مورد علاقه و روابط دو جانبه را مورد بحث و بررسی قرار دادند.

یک منبع در مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق نیز گفت: یک عضو شورای انتقالی و عبد العزیز حکیم معاون رئیس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق روز یکشنبه نیز با هیات ایرانی دیداری داشته اند و در خصوص اوضاع عراق و آینده روابط دو جانبه بین عراق و ایران بحث و تبادل نظر کردند. انتهای پیام /.

اعلام آمادگی حکیم جهت حل مشکلات عراق و ایران

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

خبرگزاری فارس: سید عبد العزیز حکیم نایب رئیس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی و یکی از اعضای شورای انتقالی عراق بر آمادگی کشورش جهت حل و فصل مشکلات با کشورهای همسایه از جمله ایران تأکید کرد.

به گزارش روزنامه «الریاض» چاپ عربستان سعودی، عبدالعزیز حکیم در دیدار با هیاتی از وزارت خارجه ایران به ریاست حسین صادقی که در حال حاضر در عراق به سر می‌برند، گفت: شورای انتقالی عراق مشتاق است تا روابط بسیار خوبی با کشورهای همسایه و در راس آن با جمهوری اسلامی ایران برقرار کند و اصرار دارد که مشکلات موجود با کشورهای همسایه را بر طرف کند.

وی از موضع نظام جمهوری اسلامی ایران در قبال عراق طی سال‌های درد و رنج مردم این کشور ستایش کرد و بر ضرورت گسترش تعمیق روابط فیما بین و حل مشکلات زائران عتبات عالیات در دو کشور تأکید کرد.

حسین صادقی نیز در این دیدار بر تلاش ایران در جهت تقویت روابط و مشارکت فعال در بازسازی عراق تأکید کرد.

وي گفت: ايران با جدیت تمام با شوراي حكومتي عراق همكاري خواهد كرد و در جهت گشودن صفحه جديدي در روابط دو كشور همسايه گام بر خواهد داشت. انتهاي پيام /.

ديدار مقامات جمهوري اسلامي با اعضاي شوراي حكومت عراق ژان خاكزاد (راديو فردا): سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

مسئولان جمهوري اسلامي ديروز براي اولين بار با شوراي حكومتي عراق كه اعضاي آن منصوب ايالات متحده آمريكا هستند، ديدار و گفتگو كردند. اطلاعات بيشتر از ليلي آرمان، بر اساس گزارشي از خبرگزاري رويتر:

ليلي آرمان (راديو فردا): سرپرستي اولين هيئت بازديدي نمايندگان ايراني از بغداد، پس از سرنگوني صدام حسين در ماه آوريل را حسين صديقي از وزارت امور خارجه جمهوري اسلامي بر عهده دارد. رويتر مي افزايد، جمهوري اسلامي از شوراي حكومتي عراق كه جرج بوش آن را نخستين گام براي استقرار دموكراسي در عراق پس از صدام مي داند، پشتيباني كرده است.

اين در حالي است كه مقامات آمريكايي، كزارا به جمهوري اسلامي هشدار داده اند كه در مسائل عراق دخالت نكند. پريزنت بوش نيز در سال 2001 ايران را در كنار عراق و كره شمالي، محور شرارت ناميده بود. رويتر مي نويسد، آقاي صديقي سرپرست گروه اعزامي ايران با آيت الله محمد باقر حكيم، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق ديدار كرد. پاينگاه اصلي اين مجلس تا پيش از سقوط صدام حسين در تهران بود.

آقاي صديقي بعدا در ديدار با ديگر اعضاي شوراي حكومتي، با انتشار بيانيه اي، آمادگي جمهوري اسلامي را براي كمك به شوراي حكومتي براي بازسازي عراق اعلام كرد. در اين بيانيه همچنين از تمايل جمهوري اسلامي به گشودن صفحه اي تازه در رابطه با عراق، پس از سه دهه روابط غيرعادي، ياد شده است.

رويتر ادامه مي دهد، در جنگ خونين هشت ساله ايران و عراق از سال 1980 تا 1988 بين رژيم بعثي نظامي گراي عراق و پيروان انقلاب اسلامي نوپاي ايران، به رهبري آيت الله خميني، صدها هزار تن كشته شدند. به گزارش رويتر صدام حسين در اين جنگ از پشتيباني آمريكا و همپيمانانش بهره جست. در اين جنگ سربازان عراق از سلاحهاي شيميايي كشنده استفاده كردند. پايان پيام

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

تيتروزينامه هاي صبح تهران

خبرگزاري كار ايران- سه شنبه 14 مرداد 1382

آفتاب يزد/ خاتمي: براي ايران نگرانم
ايرار/ الحاق به كنوانسيون رفع تبعيض عليه زنان
تقابل دو ديده گاه
انتخاب/ رؤساي جمهور و مجلس تاكيد كردند
«اعتدال» راه نجات كشور
ايران/ در جلسه مشترك دولت و مجلس در نهاد رياست جمهوري
خاتمي: براي ايران نگرانم
توسعه/ با استبداد و ديكتاتوري مبارزه مي كنم
حمایت/ رئيس قوه قضائيه: مسئولان با پشتوانه ملت زير بار زور نخواهند رفت
خبر/ در جمع نمايندگان مجلس و اعضاي هيأت دولت تاكيد شد:
پايندي همه جناح ها به قانون اساسي
خراسان/ خاتمي: سپاه و سفيد نشان دادن فضاي كشور فاجعه است
جام جم/ بر اساس مصوبه هيأت وزيران
دستگاه هاي دولتي كالاي خارجي خريداري مي كنند
جوان/ خاتمي: اصلاحات در ميان دو لبه قيچي وادادگي و تنگ نظري قرار گرفته است
رسالت/ خاتمي: دفاعم از آزادي از موضع دين است
فرهنگ آشتي/ رئيس جمهور در جمع نمايندگان مجلس: براي ايران نگرانم
سياست روز/ در نشست مشترك دولت و مجلس مطرح شد
خاتمي: از موضع دين مدافع آزادي و مردم سالاري هستم
كار و كارگر/ در مراسم آغاز فعاليت دومين دوره شوراي عالي استان ها
كروبي: زمينه مشاركت گسترده مردم در انتخابات فراهم شود
صدای عدالت/ خاتمي: براي ايران نگرانم
نسیم صبا/ خاتمي با اشاره به شرايط حساس منطقه اظهار داشت:
براي ايران نگرانم
مردم سالاري/ اظهارات منسوب به سيد حسين خميني در مصاحبه با روزنامه هلندي را، بيت امام
خميني (ره) تكذيب كرد

هم بستگی/ در نشست مشترك دولت و مجلس:
خاتمی: برای ایران نگرانم
همشهری/ قدرت از خانواده علی‌اف بیرون نرفت
الهام علی‌اف نخست وزیر جمهوری آذربایجان شد
یاس نو/ رئیس جمهور در جلسه مشترك دولت و مجلس:
هدف انقلاب حاکمیت بینش فاشیستی بر جامعه نبود
پایان پیام

روزنامه های تهران: 14 مرداد

بی بی سی - سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

روزنامه های سه شنبه تهران در عنوان های اصلی خود بخش های از سخنان رییس جمهور خاتمی را منعکس کرده اند که در جلسه مشترك اعضای مجلس و دولت به نوشته اعتماد گفته است من برای ایران نگرانم.

رسالت و جمهوری اسلامی آن بخش از سخنان رییس دولت را در صدر اخبار خود نقل کرده اند که گفته است من بر سر اصول دینی خود ایستاده ام.

ایران، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در تحلیلی پیرامون سخنان خاتمی بر این نکته تاکید کرده که خاتمی حسرت الگوی غبار گرفته اسلام پاریس را می خورد که بنیان گذار جمهوری اسلامی با رعایت حقوق مردم و پاس آزادی ها آن را تشریح کرد.

امیر یوسفی در روزنامه ایران نوشته است که رییس دولت برای چند مین بار اظهار آمادگی کرده است که اگر میان ذهنیت ما و خواست مردم حفره ای در افتد که ترمیم نیابد از سر مسوولیت بر می خیزیم.

یاس نو در سرمقاله سه شنبه خود به آن بخش از سخنان رییس جمهور پرداخته که از تفسیر فاشیستی از انقلاب و دین گفته و تاکید کرده بود امروز فاجعه این است که احیانا بر اساس میانی فاشیستی از دین و انقلاب برای بیرون راندن رقیب استفاده شود.

یاس نو در تائید نظر محمد خاتمی نوشته تفسیر فاشیستی از دین و انقلاب فقط به قدرت می اندیشد و حقوق مردم و مصالح نظام برایش بی ارزش است و حضور مردم در انتخابات وقتی برایشان مقبول و موجه است که با آنان همدل و همراه باشند.

انتخاب در گزارشی نوشته است که فشار برای امضای پروتکل الحاقی انرژی اتمی به ایران جنگ روانی است که آمریکا آن را علیه ایران به راه انداخته است.

به نوشته انتخاب الهه کولائی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته است امضای پروتکل الحاقی فشارهای موجود علیه کشور را کاهش می دهد.

انتخاب نوشته که یکی از نمایندگان اقلیت محافظه کار مجلس گفته است پروتکل الحاقی امنیت ملی ما را تامین نمی کند و یکی دیگر از اعضای این فراکسیون تاکید کرده که شورای عالی امنیت ملی باید در این زمینه اظهار نظر کند.

به دنبال اظهار نظر جوادلاریجانی معاون بین المللی قوه قضاییه درباره آینده روابط فعالیت های هسته ای کشور، ایران از زبان سخنگوی دولت نوشته است تصمیم درباره امضای پروتکل الحاقی در قوه قضاییه گرفته نمی شود.

با اعلام کنار رفتن محمد تقی مصباح یزدی، از روحانیون محافظه کار، از جایگاهش در مقام سخنران دائمی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران یاس نو در مقاله ای نوشته از غیبت او نباید خوش حال بود چرا که با سخنان مصباح یزدی فعالان سیاسی و افکارعمومی به طور مستقیم و بی واسطه با باورهای یک طیف آشنا می شدند.

داوود محمدی علت دیگری را که نباید از غیبت مصباح شادمان بود را چنین نوشته است که با عدم حضور او تاثیرگزاریش روی سیاست های کشور محو نمی شود و وی کماکان از طریق نهادهای قدرت تحت کنترل به ایفای نقش موثر خود ادامه خواهد داد.

آفتاب یزد در مقاله ای که به مناسبت سالگرد صدور فرمان مشروطیت نوشته شده با اشاره به مخالفت شیخ فضل الله نوری با حکومت مشروطه و موافقت رهبران مذهبی زمان با آن نوشته امروز هم همان اختلاف وجود دارد.

سردبیر آفتاب یزد در مقاله خود بدون اشاره مستقیم به محافظه کاران از آن ها خواسته به جای سخن گفتن از این که مشروطیت تکرار می شود به جمله آیت الله خمینی توجه کنند که توصیه کرده بود روحانیون بکشند تا دل مردم را به دست آورند و گفته بود وقتی مردم از شما راضی بودند قدرت در دست های شما باقی می ماند.

روزنامه های مختلف سه شنبه خبر از برگزاری انتخابات انجمن صنفی روزنامه نگاران و انتخاب شمس الواعظین، سعید رضوی فقیه، علی باستانی برای هیات مدیره این انجمن داده اند که همه آن ها در سال های اخیر به زندان افتاده بودند.

جمهوری اسلامی و رسالت نارضایتی خود را از نتایج انتخابات انجمن صنفی روزنامه نگاران در اخباری منعکس کرده اند که در آن نوشته شده که انتخاب شدگان محکومان دادگاه ها هستند.

یاس نو در مقاله ای حضور روزنامه نگاران در انتخابات انجمن صنفی روزنامه نگاران و پیروزی نامزدهای اصلاح طلب را نشانه ای از دفاع از نهادهای مدافع جامعه مدنی خوانده و نوشته تجربه دیروز نشان داد که می توان امید داشت که برای مقابله با استیلای جریان های مخالف حقوق مردم شهروندان وارد صحنه شوند.

عمادالدین باقی در مقاله ای در یاس نو از کسانی که آن ها را "اصلاح طلبان نظاره گر" خوانده پرسیده است برای پیشبرد اصلاحات چه کرده اند و چه هزینه ای داده اند، جز آن که هر چند سال در انتخاباتی حاضر شده اند و بعد به تماشا نشستند.

روزنامه نگار اصلاح طلب که چند ماه پیش بعد از سه سال از زندان به در آمد در مقاله یاس نو تاکید کرده است که اگر وضع موجود را می پذیریم که هیچ، ولی اگر معتقدیم باید شرایط تغییر کند دو راه بیش تر پیش رو نیست یا انقلابی ویرانگر و با خشونت یا اصلاحات آرام و تحول بی خشونت.

دو روز پس از انتشار نامه عده ای از فعالان سیاسی و دانشجویی استان فارس به رییس جمهور و ابراز نگرانی از وضعیت دانشجویان دستگیر شده در آن استان، به نوشته آفتاب یزد دادگاه دو نفر از دستگیرشدگان آشوب های خرداد ماه را مجارب شناخت.

مجارب در مجازات های اسلامی مجازات اعدام دارد و به همین جهت دادگستری شیراز گفته است که پرونده کسانی که مجارب شناخته شدند به دیوان عالی کشور ارجاع شده است.

روزنامه ایران که دیروز از نارضایتی وزارت اطلاعات از نحوه روبرو شدن دادگستری با پرونده مرگ زهرا کاظمی خبر داده بود در شماره سه شنبه خود نوشته دو نفر از مامورانی که در زندان با زهرا کاظمی برخورد داشتند از زندان آزاد شدند.

روز دوشنبه ایران خبر داده بود که مقامی از وزارت اطلاعات گفته است که اگر قرار به آزادی متهمان است که همه باید آزاد شوند و این وزارت خانه آزادی گزینشی مظنونان را نمی پذیرد، به نوشته روزنامه های سه شنبه مدیر روزنامه ایران به دلیل چاپ آن خبر به دادگستری احضار شده است. به دنبال گزارش هائی که روزنامه های محافظه کار به نقل از روحانیون علیه مصوبه مجلس برای پیوستن ایران به کنوانسیون بین المللی رفع تبعیض از زنان منتشر می کنند به نوشته روزنامه ایران سخنگوی دولت گفته است که این ها برای اعمال فشار به شورای نگهبان است تا مصوبه مجلس را رد کند.

روزنامه جمهوری اسلامی که از مخالفان پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض زنان است و آن را مخالف اسلام می داند در اخبار ویژه خود خواستار محاکمه سخنگوی دولت به خاطر توهین به علما شده و نوشته توهین به علما در قانون مجازات دارد و سخن رمضان زاده توهین تلقی می شود.

روزنامه ایران از زبان دکتر پزشکیان، وزیر بهداشت، نوشته نمی توان از حجامت جلوگیری کرد چون شورای نگهبان آن را تأیید کرده است. وزیر بهداشت تاکید کرده که محدوده استفاده از حجامت سنتی و شرایط آن کاملاً نامعلوم است.

یک ماه بعد از ترور نافرجام زنی در یکی از خیابان های تهران صفحه حوادث روزنامه ایران خبر داده که این زن که همراه شوهرش از اعضای گروه مهدویت بود توسط اعضای آن گروه و بعد از بازگشت از سفری به دوی ترور شده است. گروه مهدویت که به این ترتیب معلوم می شود که در خارج از ایران به فعالیت مشغول است چهار سال پیش با ترور نافرجام حجت الاسلام رازینی رییس سابق دادگستری تهران کشف شد و سران آن در دادگاه به اعدام محکوم شدند.

دو ماه پیش آیت الله میلانی رییس گروه مهدویت که زندانی بود به علت اعلام شده سکتة قلبی درگذشت. انتهای پیام /.

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

رئیس مجلس: همه علما مخالف مصوبه الحاق به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان نیستند
سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سوالی در رابطه نتیجه جلسه مشترک مجلس و دولت گفت: جلسه خوبی بود و مجلس و دولت در یک محیط صمیمانه با همدیگر صحبت کردند. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، مهدی کروبی در جمع خبرنگاران ضمن بیان این مطلب در پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا این جلسه نتیجه ای هم دربرداشته است یا نه؟ گفت: مگر می شود جلسه مسئولین مملکت نتیجه ای نداشته باشد. کروبی در پاسخ به سوالی مبنی بر مخالفت مراجع و علما با پیوستن ایران به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان گفت: همه علما به اتفاق مخالف این مصوبه نیستند البته نظر همه مراجع محترم برای ما نیز محترم است. وی افزود: وجود شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام به خاطر همین است. وی در پایان ابراز امیدواری کرد تا پیرامون این لایحه تشنج ایجاد نشود. پایان پیام

کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان به معنای آلوده کردن زن مقدس است
سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

خبرگزاری فارس: دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان گفت: از کنوانسیون کذائی رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، فساد، انحطاط و آلوده کردن زن مقدس و پاک دامن استنباط می شود. مجدالدین معلمی در گفت و گو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس با بیان اینکه در اسلام الگوی زن مقدس آراپه شده است، گفت: متأسفانه برخی دنبال غرق کردن اساس انقلاب اسلامی در گرداب منحنی غرب هستند و به خاطر تشویق بیگانگان حاضرند از حداقل ارزش های اسلامی عبور کنند. دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان با انتقاد شدید از کسانی که به تشویق ها و ترغیب های فاسدان غربی توجه دارند، گفت: در طول انقلاب اسلامی برای اولین بار مرجعیت معزز حوزه های علمیه بدون هیچ محافظه کاری صراحتاً در عرصه عمومی نظر خود را مبنی بر غیر شرعی بودن تصویب کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، اعلام کردند. وی تصویب این کنوانسیون را لکه سیاهی برای مجلس ششم دانست و تصریح کرد: مجلس ششم علناً در برابر حکم مراجع تقلید ایستادگی و مقاومت کرد. معلمی گفت: کسانی که حرمت مراجع را حفظ نکردند حتی حرمت ایام فاطمیه و حضرت فاطمه (س) که به عنوان الگوی زنان بوده، در ایام شهادت آن بانوی یگانه نیز حفظ نکردند. بنا به گفته دبیرکل جامعه اسلامی دانشجویان مجلس ششم مشروعیت حکومت بر نفوس مسلمانان را ندارد. وی با بیان اینکه دولت و مجلس شورای اسلامی برای باقی ماندن حداقل اعتبارشان باید این لایحه را پس بگیرند، گفت: از جناب آقای خاتمی و کروبی بعنوان کسانی که خود روحانی و روحانی زاده هستند و می دانند که مراجع تقلید جهت شرعی وجود نداشته باشد مطلبی را عنوان نمی کنند، انتظار بیشتری داشتیم. انتهای پیام /

زهراشجاعی: مرکز امور مشارکت زنان قصد ماندن ندارد
سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

رئیس مرکز امور مشارکت زنان اعلام کرد که این مرکز قصد ماندن ندارد و بلافاصله پس از به اجرا درآوردن اهداف و سیاست های خود کنار خواهد کشید و این موضوع را بارها عنوان کرده اند. زهرا شجاعی، رئیس مرکز امور مشارکت زنان در گفت و گو با خبرنگار ایلنا گفت: مرکز مشارکت زنان فعالیت های مختلفی داشته است که بیشتر جنبه سیاست گذاری و برنامه ریزی داشته و در واقع این مرکز وظیفه اجرایی بسیار کمی دارد و فقط می تواند در سیاست گذاری ها نقش داشته باشد و پیشنهاد دهد. گفتنی است که شیرین عبادی، حقوقدان و وکیل دادگستری در گفت و گویی با خبرنگار ایلنا عنوان کرده بود که در حال حاضر عملکرد مرکز امور مشارکت زنان به نحوی است که بود و نبود آن چندان تفاوتی نمی کند و نتوانسته است آن طور که شایسته وظایف این مرکز است عمل کنند. شجاعی در پاسخ به این ادعا گفت: من توصیه می کنم که شیرین عبادی ابتدا شرح وظایف و مأموریت های مرکز و کتاب زنان و دولت هفتم را مطالعه کنند که در این صورت نظرشان حتماً تغییر خواهد کرد. مشاور رئیس جمهور در پایان با اشاره به طرح کنوانسیون رفع تبعیض زنان خاطر نشان کرد: تصویب این کنوانسیون یکی از کارهای مرکز مشارکت زنان است که برای خانم عبادی نیز بسیار مهم بوده و فعالیت های دیگری نیز در جهت احقاق حقوق زنان داشته ایم که به مرور زمان روشن خواهند شد.

نماینده مردم تهران: دغدغه‌های اسلامی موافقان کنوانسیون رفع تبعیض بیشتر از مخالفان آن است
سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

نماینده مردم تهران در مجلس معتقد است؛ دغدغه‌های اسلامی موافقان کنوانسیون بیشتر از آقایان مخالف است و اگر این کنوانسیون تصویب نشود، اسلام از دست خواهد رفت.
فاطمه راکعی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی و نماینده مردم تهران در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در خصوص ادعاهای برخی که نمایندگان موافق کنوانسیون را متهم به عمل خلاف اسلام کرده‌اند، گفت: نمایندگان که با رأی مردم و با گذشتن از فیلتر شورای نگهبان به مجلس وارد شده‌اند، نمی‌توانند ثابت کنند که دغدغه‌های آنان برای اسلام بیشتر از نمایندگان مردم است.
وی خاطرنشان کرد: نمایندگان با آگاهی و با در نظر گرفتن نکات مثبت و منفی کنوانسیون به صورت قاطع آن را تصویب کرده‌اند.

راکعی با اشاره به اینکه نوع نگاه مخالفان تصویب کنوانسیون به دین، زندگی و اسلام به گونه‌ای است که با اکثریت مردم مسلمان ایران تفاوت دارد، تصریح کرد: این دید، نگاهی اقلیتی به مسائل است که در جامعه امروز که در حال تبدیل شدن به دهکده جهانی است، جوابی مطابق میل آنهاست.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: این آقایان اعتقادی به اجتهاد نوین ندارند و فکر می‌کنند که باید مسائل قرن‌ها پیش به هر شیوه و زبانی در جهان امروز پیاده کنند.
وی با اشاره به اینکه ما فکر می‌کردیم دولت پیش از تصویب این کنوانسیون، رایزنی‌های لازم را با علمای عظام انجام داده‌است، تصریح کرد: بسیاری از علما، مانند آیت‌الله مکارم شیرازی، علمای فرهنگی و اهل قلم هستند و نمایندگان مردم حاضر هستند که در صورت لزوم با ایشان صحبت کنند.
راکعی گفت: متأسفانه کسانی که با مراجع در خصوص این کنوانسیون ارتباط برقرار کرده‌اند، مشکل دیدگاهی نسبت به اسلام دارند و مسائل را طوری منتقل می‌کنند که واقعیت ندارد.
عضو کمیسیون فرهنگی با تأکید بر شرط تحفظ مجلس برای پیوستن به این کنوانسیون گفت: ما خودمان هم

می‌دانیم که بسیاری از مواد کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان مغایر اسلام است و نیازی به فتوای آقایان ندارد ولی تحفظ کلی برای این است که در چارچوب شرع عمل شود.
به گفته راکعی برخی از مواد این کنوانسیون در قوانین، وجود دارد و در حال اجرا شدن است ولی بعضی دیگر از این قوانین مانند دیه و شهادت زنان پاسخگویی جامعه متحول شده امروز نیست.
عضو کمیسیون فرهنگی گفت: کنوانسیون نمونه‌ای از اختلاف دیدگاهها با اقلیت جامعه است و آنان نمی‌گذارند که هیچ‌گونه تحولی در چارچوب اسلام صورت گیرد.
راکعی افزود: نمی‌توان با ایستادگی در مقابل دنیایی که در حال عوض شدن است، بگوییم این اسلام است و ما
می‌خواهیم همینطور بماند و اگر کسی قبول نکرد، او را ترور شخصیت و اگر لازم شد ترور فیزیکی کنیم.
وی اظهار امیدواری کرد: مقام معظم رهبری با توجه به اینکه دغدغه‌های عمیقی برای حل مشکلات فرهنگی دارند و اسلام را پاسخگو مسائل فرهنگی می‌دانند این مشکل را حل کنند. پایان پیام

مجلس و دولت هیچ يك به دنبال اقدام مغایر با شرع نیستند
سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس و دولت هیچ يك به دنبال اسلام زدایی و نادیده گرفتن ارزشهای دینی نیستند و نمی‌خواهند اقدامی مغایر با شرع انجام دهند.
الله کولایی نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت و گو با خبرنگار کار ایران، ایلنا، افزود: تصور نمی‌کنم کسی بخواهد ادعا کند که وضعیت کنونی زنان در کشور ما همان گونه است که در آموزه‌های دینی تصویب شده است و یا در اسوه‌های متعالی صدر اسلام تحقق یافته بود.
وی خاطرنشان کرد: آنچه که از تصویب این کنوانسیون مورد نظر است، تقویت فضای مناسب برای طرح و تبیین الگوی اسلام در خصوص زنان است.
کولایی با اشاره به این موضوع که در میان علما نیز در خصوص تصویب کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان نقطه نظرهای مختلفی وجود دارد، گفت: برخی از صاحب نظران و بزرگان پیش از این دیدگاه مثبت خود را در این زمینه مطرح کرده‌اند.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: این عده علیه مخالفان خود به تبلیغ نمی‌پردازند چرا که پیرو مکتبی هستند که خداوند تا بعان آن را به آیه " فبشر عبادي الذين يستعمون القول ويتبعون الاحسنه " راهنمایی کرده است.
به گفته کولایی، صدا و سیما برخلاف این آیه عمل می‌کند و بر خلاف توصیه‌های اکید، وظیفه ملی خود را در این مورد انجام نمی‌دهد.

نماینده مردم تهران خاطرنشان کرد: این رسانه در جهت اینکه وجوه مختلف موضوع برای مردم روشن شده و شبهات برطرف شود، حرکت نمی‌کند و يك طرفه به قاضی می‌رود.
وی با اشاره به این موضوع که از 56 کشور عضو سازمان کنفرانس اسلامی، 44 کشور به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان پیوسته‌اند، گفت: برای رسیدن به اجماع جهانی کشورهای عضو کنوانسیون

می‌توانند مواد یا ماده‌ای را که مغایر با اعتقادات و باورهای خود می‌دانند، در هنگام پیوستن مستثنی کنند.

کولایی یادآور شد: الحاق جمهوری اسلامی ایران به این کنوانسیون نیز همانند برخی دیگر از کشورهای اسلامی دارای یک شرط تحفظ کلی است که آن مستثنی قرار دادن کلیه مواد مغایر با شرع اسلام است.

به اعتقاد کولایی، دولت و مجلس با حفظ الزام خود به احکام شرع، پیوستن به این کنوانسیون را تصویب کرده و هر ماده‌ای که مغایر با شرع باشد از دایره الحاق خارج می‌شود.

نماینده مردم تهران گفت: اگر به این حق شرط و تأثیر آن در حقوق بین‌الملل و پیوستن به کنوانسیون بیشتر پرداخته شود، نگرانی‌های موجود برطرف می‌شود.

وی در پاسخ به این سؤال که حق شرط مجلس کلی است و باید حق شرط جزئی و روشن باشد، گفت: این روش بی‌سابقه‌ای نبوده و در مورد کشورهای دیگر این نوع سیاست هم وجود داشته است. کولایی تصریح کرد: آنچه که در این کنوانسیون مطرح است، زمینه‌سازی برای اجرای قوانینی است که تبعیض و نه تفاوت بین زن و مرد را از بین می‌برد و در اسلام نیز بیشتر این توصیه‌ها در مورد توجه به حقوق زنان وجود دارد.

به اعتقاد کولایی، این کنوانسیون شرایط را برای طرح آرمانهای والای اسلامی در خصوص زنان از سوی جمهوری اسلامی در جهان را فراهم می‌سازد.

وی با اشاره به برنامه تلویزیونی گفتگو که در تاریخ 5/11 از تلویزیون پخش شد، گفت: این درست نیست که برنامه‌ای که نام گفتگو بر آن نهاده شده به تربیون مخالفان کنوانسیون تبدیل شده و هیچ فرصتی برای نقطه نظرات موافقان و استدلالهای آنان فراهم نشود. پایان پیام

جامعه‌ی انجمن‌های اسلامی بازار و اصناف در محکومیت تصویب لایحه‌ی کنوانسیون زنان، اطلاعیه صادر کرد.

سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

در این اطلاعیه که نسخه‌ای از آن به خبرگزاری دانشجویان ایران نامبر شده آمده است: با کمال تأسف مجلس شورای اسلامی، لایحه‌ای را به تصویب رسانده که به اعتقاد علما و مراجع عظام تقلید وقت با موازین اسلام و حقوق الهی زنان مسلمان ایران مغایرت دارد.

در ادامه‌ی این اطلاعیه آمده است: جامعه‌ی انجمن‌های اسلامی بازار و اصناف از ابتدای طرح این معاهده در دولت و مجلس در جریان آن قرار گرفت و چون موضوع یک امر تخصصی بود و حقوقدانان و کارشناسان بزرگ اسلامی در این خصوص اظهار نظر کردند، دیدگاه‌های خود را مطرح نکرد و منتظر ماند تا ببیند اعتنا به نظر کارشناسی در مجلس، تا چه حد اهمیت دارد.

جامعه‌ی انجمن‌های اسلامی بازار و اصناف در اطلاعیه‌ی خود آورده است: متأسفانه مجلس شورای اسلامی با بی‌اعتنایی به نظر کارشناسان اسلامی، بی‌مهری عظیمی در حق ملت ایران به ویژه زنان کرده است؛ بر کسی پوشیده نیست که روح کلی حاکم بر کنوانسیون زنان لیبرالیستی و فمینیستی است و با احکام حیات‌بخش اسلام منافات دارد.

در این اطلاعیه با بیان اینکه در بند اول این کنوانسیون هر گونه تمایز، تفاوت و استثناء در نگرش به حقوق زن نفی شده، آمده است که این، انکار اساسی‌ترین، فطری‌ترین و طبیعی‌ترین مسایل مربوط به حقوق الهی زنان است؛ امام خمینی (ره) در آغاز نهضت اسلامی که رژیم شاه گام‌هایی برای تزییع حقوق زنان برمی‌داشت در یک موضع‌گیری صریح فرمودند: «هر کس به تساوی حقوق زن در ارث، طلاق و مثل این‌ها که جزء احکام ضروری اسلام است معتقد باشد، اسلام تکلیفش را تعیین کرده است.»

جامعه‌ی انجمن‌های اسلامی بازار و اصناف در اطلاعیه‌ی خود با اعلام تأثر و تأسف شدید از این مصوبه اعلام کرده است: کاری نکنید مراجع عظام، تکلیف نهایی ما را با شما معین کنید؛ چه خوب بود در نشست مشترک مجلس و دولت تکلیف این لایحه و تکلیف پاسخ‌گویی به علما و مراجع و مردم در این خصوص معلوم می‌شد و آقایان چند کلمه در توجیه این عمل سخن می‌گفتند و مردم را از نگرانی درمی‌آوردند.

در این اطلاعیه اظهار امیدواری شده است که شورای نگهبان با رد این لایحه‌ی ضد اسلامی، پاسخی برای این درد جانکاه پیدا کند.

جامعه‌ی انجمن‌های اسلامی بازار و اصناف در پایان یادآور شده است که به هر حال این عمل ضد اسلامی در کارنامه‌ی مجلس باقی خواهد ماند؛ فراموش نکنید شما نمایندگان قسم یاد کردید که پای‌بند به اسلام باشید؛ نمایندگان که با رأی به این لایحه هويت خود را نشان دادند، باید در پیشگاه خداوند متعال و حضرت فاطمه زهرا (س) و ملت سرفراز ایران پاسخگو باشند. انتهای پیام

یک وکیل دادگستری گفت: نباید حفظ حقوق انسانی زن در جامعه، دستخوش اختلاف نظرات قرار گیرد. سه شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

شهرام مختاری در گفت‌وگو با خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در زمینه‌ی کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان ابراز عقیده کرد: در بیان احکام و استنباط از آنها، اختلاف نظرات

بسیاری میان فقها وجود دارد و گاهی اوقات علی‌رغم وجود قول مشهور فقها، دیده شده که قانونگذار، در تدوین قوانین داخلی، از آن قول مشهور تبعیت نکرده است. وی افزود: درج شرط عدم مغایرت با مقررات اسلامی در الحاق به این کنوانسیون، با توجه به بند دوم ماده‌ی 28 کنوانسیون عدم پذیرش آن را به ذهن متبادر می‌کند، از سوی دیگر حتی اگر به این کنوانسیون ملحق شویم، قوانین داخلی‌مان، در برخی موارد مغایر کنوانسیون است، از این رو ضمانت اجرا و نتیجه‌ای بر الحاق به این کنوانسیون مترتب نخواهد بود. وی تصریح کرد: ابتدا باید قوانین داخلی را اصلاح کنیم تا در نهایت امکان حضور جمهوری اسلامی ایران، از طریق الحاق به کنوانسیون مذکور، در مجامع بین‌المللی فراهم شود. وی در پایان یادآور شد: نباید حفظ حقوق انسانی زن در جامعه، دستخوش اختلاف نظرات قرار گیرد و به هر بهانه‌ای او را از حقوق اولیه‌ی زندگی برابر و احقاق حقوق مسلم وی در زندگی مشترک و حضانت بدون دغدغه از فرزندان محروم ساخت. انتهای پیام

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 15 مرداد 1382 - 6 اوت 2003

اعدام 9 تن یهودی به اتهام جاسوسی به سود اسرائیل، دقیقاً پاسخ ربودن یک فروند میگ-21 ساخت شوروی نیروی هوایی عراق بود که به دنبال آن شوروی‌ها در تحویل سلاح‌های فرامرزی خود نه تنها به عراق، بل به مصر نیز که هنوز جمهوری متحده عربی خوانده می‌شد (تنها شامل خود مصر بود)، خودداری کردند و از ارسال 200 فروند هواپیمای فرامدرن میگ 23 به مصر طفره رفتند زیرا به این نتیجه رسیده بودند همان‌گونه که خلبان مسیحی عراقی توانست میگ 21 آنها را به آسانی از عراق به ترکیه و سپس اسرائیل ببرد، جاسوسان اسرائیلی می‌توانند مانند اتومبیل دزدی که وارد توقفگاهی می‌شود و با سویچ بدلی در خودرویی را می‌گشاید و در آن می‌نشیند و آن را به سرقت می‌برد، هواپیماهای بسیار پیشرفته شوروی را بدزدند و به اسرائیل ببرند و از راز و رمز آن سردرآورند. به دار آویختن ناگهانی پانزده عراقی و از جمله نه یهودی به اتهام جاسوسی، دوران بهار کودتای بدون خونریزی را در عراق پایان داد. بذر وحشت در همه جا کاشته شد. صدام پنجه خونین خود را نشان می‌داد. او سرانجام، نه ضربه کاری خود بل پنجه خونین و دردناک را به زعم خود به اسرائیل فرود آورده بود. سازمانهای جاسوسی چندگانه اسرائیل «موساد»، «موندیس» و «شین‌بت» در فاصله سالهای 1954 تا 1966 به شکل عجیب و باورنکردنی در ستاد ارتش‌های عربی نفوذ یافته و ضرباتی کارا به اعراب وارد ساخته بودند. ترساندن و رماندن بیش از چهل افسر نازی متخصا در امور موشکی و تولید سلاح‌های بالستیک که به استخدام ارتش مصر درآمده، ولی با ارسال نامه‌های تهدیدآمیز برای خانواده‌هایشان در آلمان فدرال و ارسال چند پاکت حاوی مواد منفجره به نشانی خود آنان که سبب شد وحشتزده کارشان را رها کنند و به آلمان بازگردند، یکی از این ضربات بود که در روند موشک‌سازی مصر اختلال ایجاد کرد. ضربه مهلک بعدی فرستادن جاسوسی اسرائیلی در کسوت افسری نازی به نام لوتز به مصر زیر پوشش مریی سوارکاری بود که پس از چند سال فعالیت در مصر اصلیت یهودی او و اینکه جاسوس اسرائیلی است، آشکار شد. ضربه مهمتر بعدی، پروارندن و فرستادن یک یهودی سوری تبار بزرگ شده در اسکندریه با نام واقعی «الیاهورامن» بود که خود را به عنوان مهاجری سوری مقیم آرژانتین جا زد و با نام و هویت دروغین «کمال‌تعبس» پس از مدتی اقامت در آرژانتین با کمک وابسته نظامی سوریه در آرژانتین به آن کشور دعوت شد و به مدت دو سال از اسرار نظامی سوریه، پایگاه‌های نظامی آن کشور، محل استقرار توپخانه نشانه رفته به سوی اسرائیل سردرآورد و بسیاری از نقشه‌های مواضع مهم استراتژیک ارتش سوریه را به اسرائیل داد.

صدی‌ها، نگاهی از درون (4)

سه‌شنبه 14 مرداد 1382 - 5 اوت 2003

کلید قتل سیدمجید خوبی

«بازتاب» در بخش چهارم گزارش «صدی‌ها، نگاهی از درون» به وضعیت اجتماعی و جغرافیایی شهرهای نجف و کاظمین پرداخته است و ترکیب اجتماعی این شهرها را به لحاظ سنت‌های مذهبی، دشمنی و دوستی با ایران و روابط داخلی حوزه‌ها و تعامل در ساختار قدرت بین روحانیون شیعه عراقی از موضوعاتی است که در این گزارش مورد توجه قرار گرفته است. همچنین قتل سیدمجید از دید چند شاهد عینی در این گزارش روایت و ارتباط این قتل با روابط پشت پرده قدرت در عراق، بررسی شده است. مسیر بغداد - نجف مملو از قبرهای صحابه و اولیاءالله است، تابلوهای سنگی در کنار جاده، نشانگر دفن نزدیکان یا صحابه ائمه هستند. این راه جداکننده شهر کوفه، مرکز حکومت حضرت علی(ع) و پایتخت دولت عباسیان در بغداد است. اما این تنها صحرا نیست که هنگام حرکت در مسیر بغداد به نجف دیده می‌شود، بلکه دجله و فرات به موازات صحرا در جریان هستند. این دو رود در کنار فضای ریگزار صحرا، جلوه‌های سرسبزی را در ساحل به وجود آورده است. باغ‌های قدیمی نخل در این مسیر آنقدر گسترده است که خانه‌باغ‌های

موجود در آنها به سختی دیده می‌شود، گو اینکه کسی در آن زندگی نمی‌کند. در میان باغ‌های نخل، زنان کارگری دیده می‌شوند که در کنار کار، به چوپانی از گله‌های گاو و شتر نیز می‌پردازند. از سوی دیگر ساکنان صحرا شاخه‌هایی از نهرهای بزرگ دجله و فرات، جدا کرده و آب را به داخل صحرا کشانده‌اند.

وجه تمایز طبیعت شمال از جنوب عراق، دستمایه رود دجله و فرات است. بنابراین سیاست، جنگ و زندگی مشقت‌بار هیچ‌گاه اجازه نداده تا از تنوع آب و هوایی در این کشور به نحو شایسته استفاده شود.

هوای خارج ماشین بسیار گرم است، اما نزدیک شدن به رودخانه و ایستادن زیر درختان خرماي مجاور رود، تا حدودی از شدت گرما می‌کاهد. در دوردست‌ها، نشانه‌هایی از واحدهای نظامی عراقی بر جای مانده از جنگ هشت ساله با ایران دیده می‌شود. گرد و غبار و آثار سوختگی ماشین‌های نظامی و تانک‌ها به رنگ صحرا در سواحل رودخانه دجله و فرات به وفور دیده می‌شود.

پراکندگی شهرهای جنوبی عراق در اطراف رودخانه دجله و فرات است و از این منظر، ساختار شهری عراق بیشتر شبیه کشور مصر و اطراف رود نیل است. راه‌های ارتباطی شهرهای مجاور دجله و فرات از طریق پل‌های هوایی این دو رودخانه است و برای اینکه به کوفه برسی، می‌بایست از یکی از این پلها عبور کنی.

هنگامی که بر فراز پل مشرف به شهر کوفه قرار می‌گیریم، نمایی از دور به چشم می‌خورد که هر بیننده‌ای را برای دیدن آن وسوسه می‌کند. اینجا جایی نیست، مگر مقر خلافت امام علی(ع). از سوی دیگر رنگ طلایی گنبد امامان شیعه در میان شهر در شهرهای مذهبی عراق، توجه هر بیننده‌ای را به خود جلب می‌کند. همین امر وجه تمایز شهرهای مذهبی از شهرهای غیرمذهبی است که با برج‌های سیمانی، نمادی از معماری غرب را به نمایش گذاشته‌اند. راننده تاکسی در این موقع با جدیت می‌گوید: «مقر خلافت و امامت علی(ع) از سوی عراقی‌ها، خانه فقرا نام گرفته و مردم یاران امام را ایتم لقب داده‌اند.

مقابل مقر خلافت کوفه بقایای شهر قدیمی و دیوارهای فروریخته‌ای است که هنوز مسافران و زائران همچون دیگر اماکن مقدس و شهرهای مذهبی به دیدن آن می‌روند. به همین خاطر و برای استقبال از گردشگران و زائران، تسهیلات ویژه‌ای در این شهر مثل هتل، رستوران و امکانات رفت‌وآمد در نظر گرفته شده است. شهر کوفه، شهره عام و خاص است و همه این امور نشان دهنده بی‌توجهی سران حزب بعث در دوران حکومت صدام، نسبت به این شهر است.

خیابان‌های کوفه همچنان خاکی است، اندک زائرانی دیده می‌شوند که با ماشین‌های بزرگ و گران‌قیمت در این خیابان‌ها رفت‌وآمد کنند و به رغم اینکه زوار زیادی از این شهر دیدن می‌کنند، اما اثری از شکوفایی و پیشرفت در آن دیده نمی‌شود.

در کباب‌فروشی شهر کوفه و بر دیوار داخلی آن عکسی از مرد چهارشانه‌ای دیده می‌شود که لباس نظامی بر تن کرده است. در این حال راننده که گمان می‌کند، عکس صدام است از ترس پا عقب می‌کشد و به خود می‌لرزد. اما کمی که نزدیک‌تر می‌رود، معلوم می‌شود عکس، متعلق به برادر صاحب رستوران است که در جنگ ایران و عراق کشته شده، اما از دور بسیار شبیه صدام حسین بود. صاحب رستوران می‌گوید، برادرش چون شباهت زیادی به صدام داشته، به همین خاطر حزب بعث او را به عنوان یکی از بدل‌های صدام انتخاب می‌کند.

اما نجف...

چای سیاه و غلیظ با مقداری شکر در قهوه‌خانه کوچک «الحمایر» منتهی به دفتر حوزه سخنگو (دفتر مقتدی صدر) در شهر قدیم نجف، توجه هر بیننده‌ای را به خود جلب می‌کند و مسافران، ناخودآگاه برای صرف یک لیوان چای به آنجا می‌روند.

امکانات این قهوه‌خانه فوق‌العاده ابتدایی است، به طوری که صندلی‌های آن فراتر از چوب نمی‌رود، دیگ بزرگی از چای و دیگری آب سرد در وسط قهوه‌خانه قرار دارد و مسافران با مراجعه به آنجا، شروع به ریختن چای یا آب در استکان‌های قدیمی - که گفته می‌شود چینی است - می‌کنند و پس از صرف چای، تفاله‌ها و پس‌مانده چایی را در درون جوی داخل قهوه‌خانه می‌ریزند.

کوچه‌ها علاوه بر قهوه‌خانه، پر از کتابخانه‌هایی است که کتاب‌های فقهی و شرعی مربوط به طلاب علوم دینی و عکس‌های مراجع به ویژه عکس سیدمحمدصادق صدر و آیت‌الله سیدعلی سیستانی را می‌فروشند، اما مردم داخل قهوه‌خانه «الحمایر» متفاوت از مردمی هستند که به کتابخانه‌های این کوچه مراجعه می‌کنند. آنها ساکنان محلی هستند که مغازه‌های کوچکی را برای خدمات‌رسانی به مسافرانی که برای خرید کتاب‌های فقهی به این مراکز رجوع می‌کنند، اجاره کرده‌اند، چرا که روزانه صدها نفر از طلاب علوم دینی و هزاران نفر از طرفداران حوزه‌های دینی، به ویژه طلاب شیعه از سراسر جهان به این مراکز برای خرید کتاب‌های پاسخگویی نیازشان، مراجعه می‌کنند.

انس و الفتی که مسافران با کوچه‌های قدیمی نجف گرفته‌اند، در میان زائران و مراجعه‌کنندگان به خوبی مشخص است. زیرا کوچه «الحمایر» سالهاست که محل مراجعه طلابی از دیگر کشورهای جهان به ویژه ایران، لبنان و دیگر کشورهای اسلامی بوده است. در کنار این مراکز، «مقام علی‌بن ابی‌طالب» جایی که انبوه زائران در حالی که عبای سیاه به تن کرده و به دور آن می‌چرخند، جلوه ویژه به این کوچه بخشیده است. راننده می‌گوید: اینجا جایی است که سیدعبدالمجید خوبی را کشتند.

شیخ عدنان الشحمانی، سخنگوی «حوزه سخنگو» که پیشتر او را متهم به قتل خوبی کرده بودند، درباره نحوه کشته شدن ایشان به روزنامه «الحیات» می‌گوید؛ عبدالمجید خوبی سه روز پیش از اینکه کشته شود، همزمان با رسیدن آمریکایی‌ها به شهر نجف، او نیز به این شهر رسید، اما کسی از آمدنش به این شهر، اعتراض نکرد. او نیز به زیارت قبر امام در این شهر رفت، در روز دوم، حیدر کلیددار که ساکنان نجف، او را از مزدوران نظام سابق می‌شناسند، ایشان را همراهی می‌کرد و هنگامی که عموم مردم از ورود «کلیددار» به مرقد امام علی(ع) آگاهی یافتند، از منازلشان خارج و هر کدام چاقو به دست در مرقد حاضر شدند و او را تهدید کردند که اگر از حرم خارج نشود، وارد صحن می‌شوند و خونش را می‌ریزند. در این هنگام، افرادی را فرستادیم تا خوبی را به سلامت از مرقد خارج کردند، در همین حال شخصی با شلیک گلوله در فضا، جو حاکم را به هم ریخت و اصرار داشت تا به او اجازه دهند تا خون کلیددار را بریزد، اما ازدحام جمعیت به وی اجازه نمی‌داد تا جلوتر رود. در همین شلوغی بود که افرادی از فرصت استفاده کرده و کلیددار و خوبی را با ضرب چاقو از پای درآوردند. شحمانی می‌گوید: شرکت‌کنندگان در قتل خوبی و کلیددار از ساکنان شهر بودند و تلاش می‌کردند تا به طور اشاره بگویند که این قتل دو، گروهی بوده، نه انفرادی.

داستانی که شحمانی در مورد قتل خوبی بیان کرد و در آن اشاره شده بود که گروهی از ساکنان شهر این ترور را انجام داده‌اند، بیانگر این است که در واقع با این گفته‌ها می‌خواست سلب مسؤلیت کند و شاید هم می‌خواست از اتهام به قتل خوبی فرار کند. این چیزی است که از سخنان شحمانی فهمیده می‌شود و عموم مردم که از خانه‌های خود خارج شدند، هویت آنان مشخص نبود و شحمانی، اتهام به این طیف را بهترین راه فرار از اتهامات می‌دانست.

واقعه قتل خوبی که در وسط ظهر انجام شد، چندان برای مردم نجف قابل تحمل نبود، زیرا مردم ضایعه از دست دادن خوبی را شکسته شدن پایه‌های حوزه علمیه این شهر می‌دانستند. به زودی قتل خوبی در همه نقاط عراق و جهان پخش شد و که پیش‌گویی‌ها و اتهامات، به گروه‌ها و اشخاص افزایش یافت.

نیروهای سیاسی و احزاب شیعه، نجف را پایگاهی برای انجام فعالیت‌های سیاسی و مذهبی خود انتخاب کرده از سوی دیگر آنان حضور خود را در بغداد و نجف افزایش دادند، به طوری که عراقی‌ها و مردمان منطقه عربی، پایگاه رهبری شیعه را شهر نجف می‌دانند و این پندار زمانی قوت گرفت که محمدباقر حکیم، برادرش عبدالعزیز را به شهر نجف فرستاد تا حوزه دینی نجف را پس از سقوط رژیم صدام به پایگاه قوی و محکمی تبدیل کند.

از سوی دیگر مقتدی صدر که شهر الثوره را در بغداد تشکیل داده بود، به این موضوع پی برد؛ مادامی که نجف باشد، مردم چندان به حوزه او در این شهر توجهی نمی‌کنند، چرا که به طور سنتی، نجف پایگاه علوم دینی شناخته شده بود و این بیانگر این مطلب است که عبدالمجید خوبی نیز این مسأله را به خوبی درک کرده بود و برای اینکه بتواند به جایگاهی در این شهر دست یابد، به نجف آمد. همین امر به مرگ غم‌انگیز او منتهی شد.

به طور کلی باید گفت که احزاب شیعه کاملاً بر شهر نجف چیره شدند و تابلوهایی با مضامین و آیین‌های شیعه جانشین تابلوهایی شده که رژیم سابق عراق بر در و دیوار این شهر نصب کرده بودند اما اکنون و عکس کشته‌شدگان این شهر به دست سربازان حزب بعث، جانشین عکس‌های صدام و سران حزب بعث شده است.

از سوی دیگر انتظار می‌رود در آینده موقعیت حساس شهر به مرکز درگیری‌های سخت بین نیروهای شیعه و رقیب تبدیل شود و زبانی که سیاستمداران شیعه برای نظرات و بیانیه‌های خود استفاده می‌کنند، از دید احزاب رقیب، تند و خشن تلقی می‌شود و از حساسیت مقتدی صدر به روی مجلس اعلائی انقلاب عراق در ایران انتظار می‌رود که برخورد گروه‌های شیعه دوچندان شود زیرا صدر معتقد است، حکیم و دوستانش از ولایت فقیه ایران خط می‌گیرند و اعتقاد به مسلک ایرانی در چهره پاران حکیم - که به تازگی از ایران برگشتند - آشکارا دیده می‌شود و از سوی دیگر، مقتدی صدر با آمدن حکیم، احساس خطر می‌کند و از این امر در هراس است که مبادا طرفدارانش به سمت حکیم بروند، لذا همین امر در سناریوی درگیری‌های آینده احزاب شیعه در این شهر، بی‌تأثیر نخواهد بود.

شهر کاظمین در بغداد، کانون توجه دو گروه از شیعیان قدیمی و شیعیان مهاجر است که پس از گذشت سالها همزیستی مسالمت‌آمیز، آرا و افکار و اعتقادات آنها به هم نزدیک شده است. کاظمین، نام خود را مدیون حضور مرقد امام کاظم(ع) در این منطقه می‌داند. اطراف این مرقد مملو از خانواده‌های شیعیانی است که از مدتها پیش، به خاطر علاقه‌ای که به امامان معصوم داشتند، در آنجا سکنی گزیده‌اند.

امروز منطقه کاظمین، جزو بزرگ‌ترین مناطق تجاری بغداد به شمار می‌رود، به طوری که خیابان‌های اطراف مرقد، مملو از جمعیتی است که برای انجام امور تجاری به آنجا مراجعه می‌روند. این روزها، در بغداد اینگونه شایع شده که ساکنان منطقه کاظمین، بیشتر از طرفداران و مقلدان آیت‌الله سیدعلی سیستانی است و خبری از مقتدی صدر، مؤسس شهر «الثوره» و حوزه سخنگو نیست. ساکنان کاظمین، طرفداران و مقلدان محمدصادق صدر را همواره به ارتباط داشتن به نظام سابق عراق و شانه خالی کردن از خواسته‌های شرع متهم می‌کنند، در حالی که شخص صدر از شهروندان و متولدین شهر کاظمین است.

در حال حاضر سیدحسین صدر از بارزترین چهره‌های دینی و مذهبی شهر کاظمین به شمار می‌رود که گفته می‌شود، از مقلدان و نزدیکان محمد صادق صدر است. مردم ایشان را نیز متهم به روابط با رژیم سابق می‌دانند.

کم‌کم با حضور گسترده عشایر مهاجر از جنوب کاظمین، کوی‌ها و بازارهای تجاری و اطراف مرقد امام کاظم(ع) مملو از شیعیان طرفدار و مقلد سیستانی است و بافت اجتماعی که شهروندان در منطقه کاظمین ایجاد کردند. درواقع ثمره وجود مرقد امام کاظم(ع) است به طوری که زوار عراق و دیگر نقاط جهان - همواره از هر طیف و فرهنگی - به آنجا سفر می‌کنند.

خاندان النواب، الوردی، استرآبادی، صدر و خالصی از معروف‌ترین خاندان حاضر در کاظمین هستند. این شهر همچنین گروه‌های آذری‌زبان و کردزبان را که عمدتاً ملیت آنها به کردهای لبنان برمی‌گردد، در خود جای داده است.

مردم عراق معتقدند که شیعیان شهر کاظمین، متفاوت از شیعیان نجف و کربلا هستند. آنها همچنین می‌گویند، ساکنان کاظمین و نجف عمدتاً از اعراب بدوی و ساکنان کربلا عرب فارسی هستند.

تفاوت‌های شیعیان در آیین‌های دینی و آداب و رسوم آنان به خوبی مشخص است. ساکنان کاظمین که خود را فرزندان امام موسی کاظم(ع) می‌دانند، آیین قمه‌زنی را به مردم کربلا آموختند. اما شیعیان نجف، به خاطر حضور مرقد امام علی(ع) در این شهر - که خود را از فرزندان این امام می‌دانند - آیین قمه‌زنی را شایسته مردان نمی‌دانند. به طوری که دسته‌های سینه‌زنی فرزندان امام علی(ع) و امام موسی(ع) در طول مسیر نجف به کربلا، جداگانه مراسم مذهبی خود را اجرا می‌کنند.

مردم کاظمین که بیشتر از دیگران به شعائر و آیین‌های دینی متمسک هستند، امروز در روابط خود با گروه‌های دیگر، جانب اعتدال را نگاه داشته و به اعتدال مشهورند، به طوری که این اعتدال با قرار گرفتن مردم در کنار مرجعیت ساکت و آرام (از دید طرفداران مقتدی صدر)، آیت‌الله سیستانی افزایش یافته است. سیدحسین صدر در پاسخ به سؤالی درباره تظاهرات شهر بغداد می‌گوید، هدف جریان وابسته به مقتدی صدر از این تظاهرات، این بود که می‌خواستند، حکومت موقت، ساخته و پرداخته حوزه صدر یا به عبارتی حوزه سخنگو باشد. اما طرفداران سیستانی و ساکنان کاظمین، معتقدند که می‌بایست حکومتی عادل و منصفانه در عراق تشکیل شود، به طوری که حق به حقدار برسد و در این راه حق، هیچ گروهی چه شیعه، چه سنی و چه دیگران ضایع نشود. این گروه معتقد به نقش مستقیم حوزه در تشکیل حکومت نبودند. بلکه حاکمیت مردم بر سرنوشت را رمز موفقیت عراق در آینده می‌دانند.

حسین صدر درباره آشوب‌های بغداد که منجر به سقوط رژیم صدام شد می‌گوید: سیدعلی سیستانی، نقش فزاینده‌ای در آرام کردن مردم و هدایت آنها به مسیر درست داشت و بر همین اساس بود که ما از کارمندان خواستیم، از هر طیفی که هستند، بر سر کار خود بازگشته و اموال مسروقه را به مؤسسات عمومی برگردانند.

بنابراین حسین صدر سقوط رژیم عراق را مایه خرسندی و خوشبختی ساکنان نجف می‌داند و تأکید می‌کند، صدام همواره، مردم عراق را از همه مذاهب و قومیت‌ها در خفقان شدید نگاه داشته بود و هنگامی که نیروهای متحدین، بغداد را تصرف و رژیم را سرنگون کردند، بسیار خوشحال شدیم.

سخنان این مرد مذهبی کاظمین، عموماً بیانگر این مطلب است که نفرت مردم عراق، روز به روز نسبت به گروه «حوزه سخنگو» - مقتدی صدر - بیشتر می‌شود و از این روست که حسین صدر، حوزه‌های دینی را به دو دسته فعال و ساکت تقسیم می‌کند و در عین حال معتقد است که حوزه مرجعیت در عراق، یکی است و همه مراجع همگی همگام با سیدعلی سیستانی هستند. به طوری که می‌توان این امر را به وضوح از دو نوع فرهنگ اجتماعی، سیاسی مدینه النوره (طرفداران مقتدی صدر) و شهر کاظمین با مرجعیت سیستانی دریافت.

گفته می‌شود، مردم شهر «النوره» انسان‌های بد اخلاق و تندخو هستند، در حالی که ساکنان کاظمین آدم‌های معتدل، آرام و پایبند به مراجع محافظه‌کار هستند. از دیگر تفاوت‌های مردم کاظمین با النوره، این است که وقتی با مسؤولان حوزه سخنگو (مقتدی صدر) گفت‌وگو می‌شود، آنها هیچ‌گاه حاضر نیستند، نام گروه‌های دیگر را بر زبان آورند، در حالی که اهالی کاظمین روابط تجاری و فرهنگی خود را نه تنها با دیگر اقوام در عراق حفظ کردند، بلکه این روابط را با جهان خارج، به ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس و ایران گسترش داده‌اند.

با گشت و گذار در بازارهای کاظمین، گستردگی و اختلاط وظایف دینی و تجاری در این منطقه، به خوبی مشخص می‌شود.

مسافت کوتاه در این بازارهای شلوغ خواه، ناخواه برخوردی را ایجاد می‌کند که هیچ مرد و زنی یا حتی کودکان فروشنده، از این امر مستثنی نیستند. فضاهای تنگ و هوای گرفته بازار، قانون جدایی زن و مرد را زیر پا نمی‌گذارد، اما تفاوت بین مرد و زن همان عبا‌های سیاهی است که زنان بر تن می‌کنند. عمامه به سرها بیشتر از سر عابری‌ها هستند که هنگام گشت‌وگذار و خرید و فروش در این بازارهای شلوغ هیچ توجهی به عمامه‌های خود ندارند. (شهر کاظمین مشهور است به شهر عمامه‌ها) خیابان «الحریه» (آزادی) که منطقه اعیان‌نشین یا به عبارتی بالاشهر کاظمین محسوب می‌شود تا حدودی وجه متمایزی از دیگر خیابان‌ها و مناطق شهر دارند.

در کنار بازار و کوی‌های فقیر شهر آنچه چشم هر بیننده را به خود خیره می‌کند درخشش گنبد طلائی امام موسی کاظم(ع) است که اطرافیان حرب تنها به عشق امام سکونت در این محل را پذیرفتند.

تاج زاده در گفت و گو با ایلنا: دیکتاتوری با فرمایشی شدن انتخابات و سرکوب آزادیخواهان ایجاد می‌شود

اسامی مسئولان دفتر نظارتی شورای نگهبان را منتشر کنید تا معلوم شود متعلق به کدام جریان سیاسی هستند

سه شنبه 14 مرداد 1382- 5 اوت 2003

سید مصطفی تاج زاده در آستانه سالگرد انقلاب مشروطه در گفت و گو تفصیلی با ایلنا به تشریح وضعیت کنونی کشور پرداخت. متن کامل این گفت و گو به این شرح است:

+ آقای تاج زاده در آستانه برگزاری سالگرد انقلاب مشروطه بعضی از گروه‌های سیاسی با مشابه سازی‌های تاریخی تلویحاً اصلاح طلبان را به تلاش برای تضعیف دین و روحانیت محکوم می‌کنند و نگران تکرار مشروطه‌اند، چه ضمانتی است که انقلاب ما به سرنوشت آن دچار نشود؟

* یقیناً مشروطه به علت تضمین انتخابات آزاد و رعایت حقوق شهروندان منحرف نشد بلکه اتفاقاً عکس هر دو مسأله فوق یعنی فرمایشی شدن انتخابات و نیز سرکوب آزادیخواهان و خدشه به حقوق شهروندان باعث شد از دل مشروطه، دیکتاتوری سیاه رضاخانی بیرون آید. متأسفانه عده‌ای با تحلیل غلط از مشروطه، برای اینکه شیخ فضل الله اعدام نشود لازم می‌بینید شخصیتی مثل دکتر آقاجری اعدام شود، غافل از اینکه پیروزی جمهوری اسلامی در این است که اعدام را از برنامه گروه‌های سیاسی و همه کسانی که حاضرند در چهارچوب قانون به فعالیت بپردازند، حذف کند، نه اینکه جای یک روحانی، یک دانشگاه اعدام شود.

+ اخیراً آقای باهنر پیشنهاد برگزاری فراندوم درباره دانش هسته‌ای صلح آمیز را ارائه کرده است. نظر شما در این زمینه چیست؟

* فراندوم و همه پرسشی یک فرصت برای جمهوری اسلامی است و به همین دلیل در قانون اساسی ما پیش بینی شده است.

در بسیاری از کشورهای مردمسالار جهان برای تصمیم‌گیری درباره مسائل مهم به آرای عمومی مراجعه می‌کنند و این سنت پسندیده‌ای است که تکلیف مسائل اساسی کشور را مشخص می‌کند. قبلاً نیز آقای هاشمی درباره مذاکره با آمریکا پیشنهاد فراندوم داده بود. من فکر می‌کنم توان چند مسأله مهم از جمله دو لایحه رئیس جمهور، منشأ برنامه ریزی سیاست خارجی، حیطة و گستره کسب دانش هسته‌ای و آزادی احزاب و مطبوعات به همه پرسشی گذاشت و بر اساس رأی اکثریت ملت عمل کرد.

+ آیا اختلاف احزاب برای کشور نگران کننده است؟

* در همه مردمسالاری‌های جهان احزاب با یکدیگر اختلاف دیدگاه دارند و برای حل مشکلات و پیشرفت کشور و بهبود اوضاع مردم راه‌های متفاوت ارائه می‌کنند و دائم در رقابت با یکدیگر به سر می‌برند، اما ثبات و نظم سیاسی این جوامع، قابل قیاس با کشورهای تک حزبی و تک صدایی نیست، پس رقابت احزاب معضل نیست. در دهه اول انقلاب و حتی در شرایط جنگ نیز ما دارای احزاب و جریان‌های گوناگون سیاسی بودیم که در انتخابات به رقابت گسترده با هم می‌پرداختند. امام (ره) نه تنها این مسأله را نفی نکرد بلکه با موافقت ایشان جامعه روحانیت مبارز تهران به دو تشکیلات تقسیم شد، زیرا رهبر فقید انقلاب توجه داشت که مردمسالاری، ضد تک حزبی و تک صدایی است. با وجود این امام (ره) همه را از نزاع و تفرقه برحذر می‌داشت. ضمن آنکه با مخاطب قرار دادن مردم امکان تفرقه‌انگیزی را از احزاب سلب می‌کرد. مهم‌تر آنکه در آن دوره قتل‌های زنجیره‌ای، حمله به اتوبوس جهانگردان خارجی، خلع ید سیاسی و بدعت‌های شورای نگهبان، محاکمات جناحی و ... وجود نداشت، اقلیت 15 درصدی بیش از 70 درصد پست‌ها و اختیارات را در دست نداشت و دانشجویان، روزنامه نگاران، فعالان سیاسی، وکلا، نویسندگان، حقوقدانان و ... به صورت فله‌ای احضار و بعضاً بازداشت و محاکمه نمی‌شدند. این روش‌ها در جامعه مشکل ایجاد می‌کنند نه رقابت احزاب.

+ با تحلیل جنابعالی اگر در سیاست‌های کلان کشور تغییر داده نشود، به نظر شما چه اتفاقی می‌افتد؟

* به دلیل مطالبات فراوان مردم و نیز آگاهی بالای آنان چاره‌ای جز پاسخگویی به خواست‌های آنان نداریم. اگر داوطلبانه رفتار خود را تغییر ندهیم، به احتمال بسیار زیاد مجبور خواهیم شد در آینده به تغییر ساختار تن دهیم.

+ در شرایط کنونی شما با انتقاد از خاتمی مخالفید؟

* هیچ اصلاح طلبی از نقد این جبهه و پرچمدارش نباید ناراحت شود، زیرا شخص یا حزبی که در زمان خود به طور کامل نقد شود، نگران آینده نخواهد بود. گذشت زمان عمدتاً دیکتاتورهایی را نقد می‌کند که در دوره زمامداری مانع انتقاد کردن از عملکرد خود شده‌اند. آقای خاتمی کسی نیست که انتقاد یا مخالفت با خود را دشمنی با پیغمبر بخواند. بنابر این نه اکنون و نه در آینده دغدغه چندان‌ی ندارد که چند مقاله بتواند وجهه وی را تخریب کند.

البته باید اضافه کنم هر شخصی که رئیس جمهور را نقد کند، اما به کانون اصلی مشکلات کشور اشاره نکند، انتقاداتش نزد مردم چندان مسموع نخواهد بود، به خصوص اگر خود را دوم خردادی بخواند.

+ عده‌ای معتقدند برخی اصلاح طلبان درصدد تضعیف جایگاه رهبری برآمده و با نامه نگاری سعی می‌کنند جایگاه ایشان را تضعیف کرده و حتی مشروعیت الهی ولی فقیه را هم زیر سوال ببرند؟

* ولی فقیه و بسیار بالاتر از او، امام معصوم هم نمی‌تواند بدون رضایت و حمایت مردم حکومت تشکیل دهد و آن را اداره کند، بنابر این، مسأله اصلی در مدیریت کشور مشروعیت الهی رهبری نیست که جای بحث آن در حوزه‌های علمیه و دانشگاه‌هاست. بلکه مسأله رضایت و رأی مردم است که یک نظام مردمسالار باید در هر حال آن را پاس دارد. مشروعیت رهبری چه الهی باشد، چه تاریخی، چه نژادی و چه طبقاتی، مادام از رأی و رضایت مردم برخوردار است، قانونی است.

این نامه‌ها حق شهروندان است و نشان دهنده امنیت و آزادی نسبی فعالان سیاسی در جمهوری اسلامی است. انتقادهای به حق و صریح دلگرمی مردم را در پی دارد که عده‌ای به رغم مخاطرات احتمالی آشکارا مشکلات واقعی کشور و احياناً راه حل آنها را ارائه می‌کنند، ضمن آنکه این نامه‌های نوعاً برای اصلاح امور و تقویت پایه‌های جمهوری اسلامی نوشته می‌شود و توجه به مفاد آن می‌تواند جایگاه رهبری را تثبیت می‌کند.

ببینید! اگر معلوم شود جمهوری اسلامی قادر است آزادانه به خود ترمیمی بپردازد و نقائص و کاستی‌ها را برطرف کند، در آن صورت رهبری افتخار خواهد کرد که در رأس چنین نظامی است. اما اگر دیدگاه محافظه‌کاران را ملاک بگیریم، هیچ اصلاحی در جامعه و حکومت صورت نخواهد گرفت و این مسأله نارضایتی و ناآرامی‌های اجتماعی و سیاسی را به دنبال خواهد داشت. ما باید از سرنوشت پیشین عبرت بگیریم و مبانی نظام را به قدری ضعیف نکنیم که عده‌ای تصور کنند دموکراسی طلبی و آزادی خواهی پایه‌های آن را به لرزه می‌افکند.

کسانی که هیچ انتقادی را به رهبری و نهادهای زیر نظر وی برنمی‌تابند، به آن جایگاه خدمت نمی‌کنند.

+ نظر شما درباره دفتر نظارتی شورای نگهبان چیست؟

* در تمام کشورهای مردمسالار نظارت بر انتخابات توسط مرجعی بی‌طرف صورت می‌گیرد یا نظام ترکیبی از اعضای احزاب و جریان‌های سیاسی گوناگون هستند تا تخلف و تقلب پیش نیاید. در ایران، به خصوص پس از رحلت امام(ره)، نظارت به طور مطلق در اختیار یک جناح سیاسی قرار گرفته است و اخیراً آن را پنهان نیز نمی‌کنند. این جناح که خود را عین اسلام و انقلاب و نظام می‌خواند و رقیب خود را خارج از آن می‌نامد، قربت الی الله صلاحیت نامزدهای منتقدان خود را رد و عنداللزوم انتخابات حوزه‌هایی را که رقیبان‌شان در آنها اکثریت آراء را بدست می‌آورند، باطل می‌کند. کافی است آقای جنتی اسامی مسئولان دفتر نظارتی شورای نگهبان را در سراسر کشور منتشر کند تا معلوم شود چند نفر آنان عضو جمعیت مؤتلفه یا انصار حزب الله هستند و چند ناظر مستقل یا اصلاح طلب در این مجموعه دیده می‌شود.

+ تحلیل شما درباره استعفای وزیر علوم و تحقیقات چیست؟

* دکتر معین دلایل استعفای خود را در نامه‌ای به رئیس جمهور اعلام کرده است. آنچه من شنیدم یکی رد غیر منطقی لایحه اصلاح ساختار این وزارتخانه در شورای نگهبان است و دیگری برخوردهای غلط با دانشجویان و دانشگاهیان و نیز دخالت نهادهای غیر مسئول در امور دانشگاه‌هاست. با این حساب، وی دلیلی نمی‌بیند وزیر بماند. ضمن آنکه هر سه مسأله برای جایگزین احتمالی وی نیز مطرح است. در هر حال وقتی متن استعفای وی منتشر شود، خیلی چیزها روشن خواهد شد.

+ متأسفانه از برخی تریبون‌های رسمی مانند نماز جمعه مطالبی در مخالفت با دولت گفته می‌شود که در مواردی دیده شده حتی دولت نسبت به این مسائل اعتراض کرده است، آیا این چندگانگی‌ها موجب عدم استقبال قشرهایی از مردم به ویژه جوانان از نمازهای جمعه، تبلیغات سوء علیه آن است؟

* من چنین تصویری ندارم. زیرا اگر چنین بود باید از همان ابتدا قشرهای وسیعی از مردم در نمازهای جمعه شرکت نمی‌کردند، چون از روز اول تبلیغات سوء علیه نمازهای جمعه وجود داشت و چه بسا در

ابتدای انقلاب شدیدتر نیز بود. واقعیت این است که یکی از مهمترین ملاک‌های نصب امام جمعه توسط امام محبوبیت آنان در شهرها و استان‌های خود بود. به منصوبان امام نگاه کنید، آقای طالقانی و سپس آقای منتظری در تهران، آقایان شیرازی، قاضی، دستغیب، مدنی، اشرفی، طاهری، صدوقی و سپس خاتمی در مشهد، تبریز، شیراز، همدان، کرمانشاه، اصفهان و یزد. آیا چهره‌هایی محبوب‌تر از این بزرگواران در این استان‌ها وجود داشت؟ اکنون خوب است به فهرست ائمه جمعه نگاه کنید. تفاوت را خواهید دید. این حقیقت درباره سخنرانان قبل از خطبه‌ها، شعارها، تجمعات بعد از نماز جمعه و ... نیز صادق است. با کمال تأسف باید بگویم اقلیت پانزده درصدی تلاش می‌کند این مجموعه را در انحصار خود بگیرد. معلوم است که در چنین حالتی چند درصد جوانان در نمازهای جمعه شرکت می‌کند.

+ گزارش هیأت رئیس جمهور را درباره مرگ زهرا کاظمی چگونه ارزیابی می‌کنید؟

* از دستور به موقوف رئیس جمهور خشنودم و از اطلاع رسانی غلط اولیه در این زمینه متأسفم. با وجود این گزارش هیأت مذکور در مجموع مثبت بود به خصوص آنکه صادقانه به مردم اعلام شد خانم زهرا کاظمی بر اثر ضربه مغزی فوت کرده است. اکنون بر عهده قوه قضائیه است که ضارب یا ضاریان را شناسایی و علنی محاکمه کند تا بعد از این هیچ قاضی و بازجویی به سلامت متهمان در دورن زندان‌ها بی‌توجهی نکند. به علاوه در زندان‌ها با وکلایشان داد تا از هر ضرب و شتم احتمالی متهمان جلوگیری شود. در هر حال همچنانکه اقدام قاطع آقای خاتمی موجب شد به قتل‌های زنجیره‌ای خاتمه داده شود، امیدواریم این گزارش و پیگیری آن تا حصول نتیجه سبب شود هر نوع شکنجه‌ای در بازداشتگاه‌ها نیز پایان یابد.

+ آیا با رسیدگی به چنین پرونده‌هایی می‌توان امیدوار بود که با نیروهای خودسر یا لباس شخصی برخورد شود؟

* این گروه‌ها توسط کانون‌های قدرت غیر مسئول سازماندهی و هدایت می‌شوند. به همین دلیل به محاکمه آنان خوشبین نیستم زیرا فکر می‌کنم همان کانون‌ها مانع مجازات آنان خواهند شد. روش این گروه‌ها که بدعت خطرناکی محسوب شود، افکار و شیوه‌های خوارچ را تداعی می‌کند، و آثار سوء فراوانی در جامعه داشته و دارد که در آینده ابعاد آن روشن‌تر خواهد شد. در هر حال لازم است هر چه سریعتر به این شیوه‌ها چه خودسر باشد، چه سازمان یافته، پایان داده شود، چرا که نتیجه قهري "نصر بالرب" ، "نصر بالجور" خواهد بود که امام علی (ع) آن را برای حکومت خود ننگ می‌دانست.

+ آیا در دهه اول انقلاب هیچ برخوردی با متخلفان صورت می‌گرفت.

* بله ولی در حدی معقول، مثلاً از ارسال روزنامه رسالت به جبهه‌های جنگ، به دستور امام جلوگیری شد. همین، نه اینکه ارگان حزب اکثریت با بیش از 120 نماینده توقیف شود، بعد هم مردمسالاری را تبلیغ کنیم! پایان پیام